
1

Tekla Structures 2018
Uživatelská příručka

2018 - Uživatelské komponenty 

©2018 Trimble Solutions Corporation



Co je uživatelský komponent 2

1 Co je uživatelský komponent

Tekla Structures obsahuje sadu nástrojů pro definování spojů, prvků, švů a detailů nazvaných 
uživatelské komponenty . Můžete vytvářet vlastní uživatelské komponenty. Tekla Structures vytvoří 
dialog pro uživatelský komponent a ten lze přizpůsobit vašim potřebám.

Uživatelské komponenty se používají stejným způsobem jako kterékoliv systémové komponenty 
Tekla Structures.

Uživatelské komponenty lze upravovat v editoru uživatelských komponentů a vytvořit inteligentní 
uživatelské komponenty, které se automaticky přizpůsobí změnám v modelu.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Editor uživatelských komponentů (10)



O vytváření uživatelských komponentůVytvoření uživatelských komponentů 2

2 Vytvoření uživatelských komponentů

Tato část vysvětluje jak vytvořit uživatelské komponenty a přidat je do modelu.

Obsah O vytváření uživatelských komponentů (2)

Rozbití komponentů (2)

Příklad: Rozbití spoje čelní desky (3)

Vytvoření uživatelského komponentu (4)

Typy uživatelských komponentů (4)

Příklad: Vytvoření spoje čelní desky (6)

Přidání uživatelského komponentu do modelu (8)

Příklad: Přidání spoje čelní desky do modelu (9)

2.1 O vytváření uživatelských komponentů
Uživatelské komponenty můžete vytvořit buď rozbitím a úpravou stávajícího komponentu nebo 
ručním vytvořením objektů komponentu.

Potom vytvoříte uživatelský komponent výběrem objektů, které chcete zahrnout do komponentu a 
specifikováním informací, které uživatel potřebuje jako vstup, například hlavní prvek, vedlejší prvky 
nebo body potřebné pro výběr. Uživatelský komponent můžete přidat na podobné místo v modelu, 
kde byl původně vytvořený uživatelský komponent.

Pokud chcete vytvořit inteligentní uživatelský komponent, který se automaticky přizůsobí změnám v 
modelu, musíte komponent upravit v editoru uživatelských komponentů.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Vytvoření uživatelského komponentu (4)

Přidání uživatelského komponentu do modelu (8)

Editor uživatelských komponentů (10)

2.2 Rozbití komponentů
Při rozbití komponentu budou objekty v komponentu odděleny. V komponentu můžete odstranit a 
upravovat prvky a další objekty a použít je k vytvoření uživatelského komponentu.

Pokud chcete rozbít spoj:

1. Stiskněte Detaily > Spoj > Rozbít spoj.
2. Vyberte spoj, který chcete rozbít.



Příklad: Rozbití spoje čelní deskyVytvoření uživatelských komponentů 3

Tekla Structures oddělí objekty ve spoji.

Nyní můžete odstranit nebo upravit objekty samostatně.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Příklad: Rozbití spoje čelní desky (3)

2.3 Příklad: Rozbití spoje čelní desky
V tomto příkladu rozbijeme spoj čelní desky.

Pokud chcete rozbít spoj čelní desky:

1. Stiskněte Detaily > Spoj > Rozbít spoj.
2. Vyberte spoj čelní desky.

Tekla Structures oddělí objekty ve spoji.

Nyní můžete podle potřeby upravit vlastnosti objektů. Potom vytvoříte uživatelský spoj, který je 
vytvořený z upravených objektů spoje čelní desky.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Rozbití komponentů (2)



Vytvoření uživatelského komponentuVytvoření uživatelských komponentů 4

2.4 Vytvoření uživatelského komponentu
Před vytvořením uživatelského komponentu musíte vytvořit vzorový komponent v modelu, který 
bude obsahovat všechny potřebné objekty jako jsou prvky, ořezání, dotažení, šrouby atd.

Pokud chcete vytvořit uživatelský komponent:

1. Stiskněte Detaily > Spoj > Definovat uživatelský komponent..., otevře se Pomocník
uživatelských komponentů.

2. V záložce Typ/Poznámky určete typ komponentu v seznamu Typ.

3. Zadejte Název komponentu.

4. Pokud je třeba,změňte další vlastnosti.

Definujte například umístění uživatelského spoje vzhledem k hlavnímu prvku.

5. Stiskněte Další.
6. Vyberte objekty, které chcete zahrnout do uživatelského komponentu.

7. Stiskněte Další.
8. Dokončete vytvoření uživatelského komponentu podle pokynů v Pomocníku uživatelských

komponentů.

Uživatelský komponent je přidán do Katalogu komponentů.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Typy uživatelských komponentů (4)

Příklad: Vytvoření spoje čelní desky (6)

Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů (56)

2.5 Typy uživatelských komponentů
Můžete vytvořit čtyři typy uživatelských komponentů.

Pokud chcete rychle vytvořit uživatelský komponent, rozbijte 
podobný komponent a podle potřeb změňte objekty komponentu.



Typy uživatelských komponentůVytvoření uživatelských komponentů 5

Typ Popis Příklady

Spojení Vytvoří objekty spoje a připojí 
konec(konce) vedlejšího 
prvku(ů) k hlavnímu prvku. 
Hlavní prvek může být souvislý v 
bodu spoje.

Symbol komponentu je zelený.

Spojení čelní desky a patky

Detail Vytvoří objekty detailu a připojí 
je k položce ve vybraném místě.

Symbol komponentu je zelený.

Výztuhy, otvory, čepy, úchyty a 
zvedací podpěry

Prvek Vytvoří skupinu objektů, která 
obsahuje spoje a detaily.

Nezíská symbol komponentu.

Nosníky, rámy a sendvičové 
panely



Příklad: Vytvoření spoje čelní deskyVytvoření uživatelských komponentů 6

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

2.6 Příklad: Vytvoření spoje čelní desky
V tomto příkladu vytvoříte uživatelský komponent podle stávajícího spoje čelní desky, který jsme 
rozbili.

Pokud chcete vytvořit spoj čelní desky:

1. Stiskněte Detaily > Spoj > Definovat uživatelský komponent..., otevře se Pomocník
uživatelských komponentů.

2. V záložce Typ/Poznámky nastavte Typ na Spojení.
3. Zadejte Název komponentu.

Šev Vytvoří objekty švu a spojí prvky 
podél čáry vybrané dvěma body. 
Prvky jsou obvykle rovnoběžné.

Symbol komponentu je zelený.

Švy panel-panel

Typ Popis Příklady

Pokud chcete rozbít komponent, vyberte komponent, stiskněte 
pravé tlačítko myši a z roletového menu vyberte Rozbít spoj.



Příklad: Vytvoření spoje čelní deskyVytvoření uživatelských komponentů 7

4. Stiskněte Další.
5. Vyberte objekty, které chcete použít v uživatelském komponentu.

6. Stiskněte Další.
7. Vyberte sloup jako hlavní prvek.

K výběru objektů použijte plošného výběru (zleva doprava).

Tekla Structures při výběru objektů pro uživatelský komponent 
ignoruje symboly hlavního prvku, vedlejších prvků, mřížek a 
komponentů.



Přidání uživatelského komponentu do modeluVytvoření uživatelských komponentů 8

Hlavní prvek podepře vedlejší prvek.

8. Stiskněte Další.
9. Vyberte nosník jako vedlejší prvek.

Vedlejší prvek je podepřen hlavním prvkem.

10. Stiskněte Dokončení.
Tekla Structures zobrazí symbol pro nový komponent.

Nyní jste definovali jednoduchý uživatelský komponent, který můžete použít v místech 
podobných tomu, kde byl původně vytvořený. Tento komponent není inteligentní a Tekla 
Structures nepřizpůsobí rozměry tak, aby odpovídaly změnám v modelu. Pokud chcete změnit 
uživatelský komponent na inteligentní, musíte jej upravit v editoru uživatelských komponentů.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Vytvoření uživatelského komponentu (4)

Rozbití komponentů (2)

Editor uživatelských komponentů (10)

2.7 Přidání uživatelského komponentu do modelu
Pokud chcete přidat uživatelský komponent do modelu:

1. Stiskněte Ctrl + F, otevře se Katalog spojů.

2. V seznamu vyberte Def. uživatelem k prohlédnutí všech uživatelských komponentů v Katalogu
spojů.

3. Vyberte uživatelský komponent, který chcete přidat.

4. Pro přidání uživatelského komponentu v modelu postupujte podle pokynů ve stavovém řádku.

5. Pokud chcete změnit vlastnosti komponentu, dvakrát na něj v modelu klikněte.

Při výběru více vedlejších prvků věnujte pozornost pořadí výběru. 
Uživatelský komponent použije stejné pořadí výběru při přidání 
komponentu v modelu.

Maximální počet vedlejších prvků v uživatelském komponentu je 30.



Příklad: Přidání spoje čelní desky do modeluVytvoření uživatelských komponentů 9

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Katalog spojů

2.8 Příklad: Přidání spoje čelní desky do modelu
V tomto příkladu přidáme dříve vytvořený spoj čelní desky do modelu. Protože nemáte upravený spoj 
čelní desky tak, aby se přizpůsobil různým situacím v modelu, musíte uživatelský komponent přidat 
na podobné místo, kde byl původně vytvořený. Jinak nebude spoj čelní desky pracovat podle vašich 
požadavků.

Pokud chcete přidat spoj čelní desky do modelu:

1. Stiskněte Ctrl + F, otevře se Katalog spojů.

2. V seznamu vyberte Def. uživatelem pro prohlédnutí uživatelských komponentů.

3. Vyberte uživatelský spoj Čelní deska.

Tekla Structures zobrazí pokyny na stavovém řádku.

4. Vyberte sloup jako hlavní prvek.

5. Vyberte nosník jako vedlejší prvek.

Tekla Structures přidá spoj čelní desky do modelu.

Viz také Vytvoření uživatelských komponentů (2)

Příklad: Vytvoření spoje čelní desky (6)

Přidání uživatelského komponentu do modelu (8)



O editoru uživatelských komponentůEditor uživatelských komponentů 10

3 Editor uživatelských komponentů

Tato část vysvětluje, co je to editor uživatelských komponentů.

Obsah O editoru uživatelských komponentů (10)

Otevření editoru uživatelských komponentů (10)

Prohlížeč uživatelského komponentu (11)

Změna nastavení uživatelského komponentu (12)

Ukládání uživatelského komponentu (12)

Zavření editoru uživatelských komponentů (12)

3.1 O editoru uživatelských komponentů
Pokud chcete změnit jednoduchý uživatelský komponent na inteligentní, tak aby se přizpůsobil 
změnám v modelu, musíte jej změnit v editoru uživatelských komponentů. V editoru můžete 
vybudovat závislosti mezi objekty komponentů a objekty modelu. Můžete například určit, že velikost 
výztuhy závisí na velikosti nosníku. Pokud změníte velikost nosníku, velikost výztuhy se také změní. 
Můžete přidat také proměnné, například pro specifikaci mezery mezi plechem a nosníkem.

V editoru uživatelských komponentů lze upravovat pouze objekty komponentů, nikoliv hlavní nebo 
vedlejší prvky.

Viz také Editor uživatelských komponentů (10)

3.2 Otevření editoru uživatelských komponentů
Otevřete editor uživatelských komponentů, upravte uživatelské komponenty a vytvořte komponenty, 
které se přizpůsobí změnám v modelu.

Pokud chcete otevřít editor uživatelských komponentů:

1. Stiskněte Detaily > Spoj > Editovat uživatelský komponent.
2. Vyberte uživatelský komponent, který chcete změnit.

Uživatelské prvky nemají symboly spojů. Pokud chcete vybrat 

uživatelské prvky, ujistěte se, že přepínač Vybrat spoje  je 
aktivní.



Prohlížeč uživatelského komponentuEditor uživatelských komponentů 11

Otevře se editor uživatelských komponentů, zobrazí panel nástrojů Editor uživatelských 
komponentů, Prohlížeč uživatelského komponentu a čtyři pohledy uživatelského komponentu.

Viz také Editor uživatelských komponentů (10)

3.3 Prohlížeč uživatelského komponentu
Prohlížeč uživatelského komponentu zobrazí obsah komponentu v hierarchickém uspořádání.

Prohlížeč uživatelského komponentu pracuje s pohledy editoru uživatelských komponentů. Při 
výběru objektu v Prohlížeči uživatelského komponentu Tekla Structures zvýrazní objekt v 
pohledech. Vyberte objekt v pohledu editoru a Tekla Structures zvýrazní objekt v Prohlížeči 
uživatelského komponentu.

Viz také Editor uživatelských komponentů (10)

Objekty, ke kterým se uživatelský komponent připojí

Objekty, které uživatelský komponent vytvoří



Změna nastavení uživatelského komponentuEditor uživatelských komponentů 12

3.4 Změna nastavení uživatelského komponentu
Po vytvoření uživatelského komponentu můžete upravovat následující nastavení komponentu:

• změnit popis

• upravit nastavení pozice

• povolit více instancí spojů mezi prvky

Pokud chcete změnit nastavení uživatelského komponentu:

1. V editoru uživatelského komponentu stiskněte tlačítko Změnit nastavení uživatelského

komponentu . 

2. Podle potřeby upravte nastavení v dialogu Nastavení uživatelského komponentu.

3. Stiskněte OK.

Viz také Editor uživatelských komponentů (10)

Vlastnosti v záložce Typ/Poznámky (56)

Vlastnosti v záložce Umístění (57)

Vlastnosti v záložce Další (57)

3.5 Ukládání uživatelského komponentu
Pokud změníte uživatelský komponent v editoru, můžete uložit změny do všech kopií uživatelského 
komponentu v modelu nebo uložit komponent s novým názvem.

Pokud chcete uložit uživatelský komponent, postupujte následovně:

Viz také Editor uživatelských komponentů (10)

3.6 Zavření editoru uživatelských komponentů
Pokud chcete zavřít editor uživatelských komponentů:

1. Stiskněte tlačítko Zvařít  .

Zobrazí se zpráva Zavřít editor uživatelských komponentů.

2. Postupujte následovně:

• Stiskněte Ano pro uložení změn v uživatelském komponentu. Tekla Structures promítne
změny do všech kopií uživatelského komponentu v modelu.

Provést Postup

Uložit změny ve všech kopiích 
uživatelského komponentu 1. Stiskněte tlačítko Uložit spoj  v editoru 

uživatelských komponentů.

2. Stiskněte Ano v dialogu Potvrdit uložení.

Uložit komponent s novým 
názvem

1. Stiskněte tlačítko Uložit spoj s novým

názvem  v editoru uživatelských 
komponentů.

2. Zadejte nový název komponentu.



Zavření editoru uživatelských komponentůEditor uživatelských komponentů 13

• Stisknutím Ne zavřete editor bez uložení změn.

Viz také Editor uživatelských komponentů (10)



O proměnnýchProměnné v uživatelských komponentech 14

4 Proměnné v uživatelských

komponentech

Tato část vysvětluje, co jsou proměnné a jak se vytvářejí v editoru uživatelských komponentů.

Obsah O proměnných (14)

Prohlížení proměnných (15)

Proměnná typu vzdálenost (15)

Proměnné typu parametry (20)

Proměnné typu referenční vzdálenost (22)

Odkazy vlastností (23)

Konstrukční roviny (24)

4.1 O proměnných
Proměnné jsou vlastnosti uživatelského komponentu. Proměnné vytvořte v editoru uživatelských 
komponentů a potom je použijte k přizpůsobení komponentů změnám ve vašich modelech. Některé 
proměnné se objeví v dialogu uživatelského komponentu, jiné jsou skryté a použijí se pouze ve 
výpočtech.

Existují dva typy proměnných:

• Proměnná typu vzdálenost

• Proměnná typu parametr

Prom ěnná typu vzdálenost  je vzdálenost mezi dvěma rovinami nebo mezi bodem a rovinou. 
Proměnná vzdálenos sváže prvky dohromady nebo pracuje jako proměnná referenční vzdálenosti.

Prom ěnná typu parametr  konroluje všechny ostatní vlastnosti v uživatelském komponentu jako je 
materiál a velikost šroubu. Proměnná parametr se používá také ve výpočtech.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Proměnná typu vzdálenost (15)

Proměnné typu parametry (20)

Vlastnosti proměnných (68)

Funkce ve vzorcích proměnných (71)



Prohlížení proměnnýchProměnné v uživatelských komponentech 15

4.2 Prohlížení proměnných
Pokud si chcete prohlédnou proměnné:

1. Stiskněte tlačítko Zobrazit proměnné   v panelu nástrojů Editor uživatelských
komponentů.

Otevře se dialog Proměnné.

Protože kategorie Parametry spoje je standardně aktivní, dialog zobrazí všechny proměnné v
uživatelském komponentu, které jsou upravovány.

2. Volitelné: Pokud si chcete prohlédnout proměnné v aktuálním modelu jako svázání mezi koncem
prvku a rovinou mřížky, vyberte kategorii Parametry modelu v levé části dialogu.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

4.3 Proměnná typu vzdálenost
Proměnné typu vzdálenost použijte ke svázání objektů s rovinami, takže se uživatelský komponent 
může přizpůsobit změnám v modelu jako jsou odlišné tvary profilů a velikosti.

S rovinou můžete svázat následující objekty:

• konstrukční rovinu

• referenční body prvků (pouze objekty uživatelských komponentů)

• referenční body skupin šroubů

• zkosení

• uchopovací body ořezání prvkem a polygonem

• ořezání přímkou

• referenční body armovacích prutů

• referenční body armovcích sítí a předpjatých kabelů

• dotažení

Proměnná typu vzdálenost může být zobrazena nebo skryta v dialogu uživatelského komponentu. 
Proměnnou zobrazte, pokud chcete umožnit změnu hodnot vzdálenosti v dialogu uživatelského 
komponentu. Proměnnou skryjte, pokud chcete pouze svázat objekty s rovinou.

Proměnné typu vzdálenost můžete vytvořit ručně nebo automaticky.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost (15)

Testování proměnné typu vzdálenost (17)

Příklad: Vytvoření proměnné typu vzdálenost ke svázání čelní desky (17)

Automatické vytvoření proměnných typu vzdálenost (19)

Vymazání proměnné typu vzdálenost (20)

Skrytí proměnných v dialogu uživatelského komponentu (42)

Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost

Před zahájením práce se ujistěte, že zobrazení prvku je nastaveno na rendrovaný pohled. Povrchy 
prvků a dostupné roviny lze vybrat pouze v rendrovaných pohledech.

Pokud chcete vytvořit proměnnou typu vzdálenost:



Proměnná typu vzdálenostProměnné v uživatelských komponentech 16

1. Vyberte referenční body, které chcete svázat s rovinou.

2. Postupujte následovně:

• Stiskněte tlačítko Vytvořit vzdálenost  v panelu nástrojů Editor uživatelských 
komponentů.

• Klikněte pravým tlačítkem myši na referenční bod a v menu vyberte Svázat s rovinou.

3. Posuňte kurzor v pohledu editoru uživatelských komponentů ke zvýraznění roviny, kterou chcete
svázat s referenčními body.

4. Kliknutím na rovinu vytvoříte proměnnou vzdálenost.

Tekla Structures přidá proměnnou vzdálenost v dialogu Proměnné a zobrazí symbol vzdálenosti
v pohledech editoru uživatelských komponentů.

Přidržte klávesu Alt a použijte plošný výběr (zleva doprava) pro 
výběr více referenčních bodů.

Pokud nelze zvýraznit správnou rovinu, změňte typ roviny v panelu 
nástrojů Editor uživatelských komponentů.

Hraniční roviny a roviny spoje fungují u většiny typů profilů, proto je 
zkuste používat kdykoliv je to možné.

Skryjte prvky a jejich referenční čáry, pokud jsou zastíněny 
požadovanou rovinou:

Přidržte klávesu Shift, vyberte prvek, stiskněte pravé tlačítko myši a 
v seznamu vyberte Skrýt.



Proměnná typu vzdálenostProměnné v uživatelských komponentech 17

Viz také Proměnná typu vzdálenost (15)

Typy rovin (64)

Příklad: Vytvoření proměnné typu vzdálenost ke svázání čelní desky (17)

Testování proměnné typu vzdálenost
Otestujte vytvořenou proměnnou vzdálenost, abyste viděli změny v uživatelském komponentu.

Pokud chcete testovat proměnnou vzdálenost:

1. Dvakrát klikněte na symbol vzdálenosti v pohledu editoru uživatelského komponentu.

Otevře se dialog Vlastnosti vzdálenosti.

2. Změňte Hodnotu.

3. K prohlédnutí změn stiskněte Změnit.

Viz také Proměnná typu vzdálenost (15)

Příklad: Vytvoření proměnné typu vzdálenost ke svázání čelní desky
V tomto případě svážete horní část čelní desky s horní stranou nosníku.

Pokud chcete svázat horní část čelní desky s horní stranou nosníku:

1. V pohledu editoru uživatelského komponentu vyberte čelní desku, zobrazí se uchopovací body
čelní desky.

Jeden objekt lze svázat maximálně se třemi rovinami.

Proměnnou vzdálenost lze také otestovat v dialogu Proměnné 
změnou Vzorce pro proměnnou vzdálenost.



Proměnná typu vzdálenostProměnné v uživatelských komponentech 18

2. Vyberte horní uchopovací bod čelní desky.

3. Stiskněte pravé tlačítko myši a z roletového menu vyberte Svázat s rovinou.

4. Posunutím kurzoru nad horní stranu pásnice nosníku ji zvýrazníte.

Zde použijete typ hraniční rovina. Pokud se profil prvku změní, hraniční rovina je ždy nalezena.

5. Klikněte na horní stranu pásnice nosníku.

V pohledech editoru uživatelských kompnentů se zobrazí symbol vzdálenosti.

Pokud nelze zvýraznit požadovanou rovinu, změňte typ roviny v 
panelu nástrojů Editor uživatelských komponentů.



Proměnná typu vzdálenostProměnné v uživatelských komponentech 19

6. Volitelné: Proměnné vzdálenost zadejte popisný název:

a Otevře se dialog Proměnné.

b Pro novou proměnnou vzdálenosti změňte Název proměnné v dialogu na Plate Top 
to Flange Top .

Pokud nyní změníte profil nosníku, horní část čelní desky následuje horní stranu pásnice nosníku v 
důsledku svázání.

Viz také Proměnná typu vzdálenost (15)

Typy rovin (64)

Automatické proměnné typu vzdálenost
Proměnné vzdálenosti lze vytvořit automaticky mezi vybranými objekty a hlavními a vedlejšími prvky 
spoje nebo detailu. Vybrané objekty nebo jejich referenční body nebo uchopovací body jsou svázány 
s danými rovinami, pokud objekty nebo jejich referenční body nebo uchopovací body jsou umístěny 
přesně v rovině. Tekla Structures vytvoří proměnné vzdálenosti maximálně ze tří směrů ke stávajícím 
rovinám. Tekla Structures zvolí roviny v následujícím pořadí:

1. Konstrukční roviny

2. Uživatelské spoje

3. Typy rovin

Viz také Proměnná typu vzdálenost (15)

Automatické vytvoření proměnných typu vzdálenost (19)

Konstrukční roviny (24)

Typy rovin (64)

Automatické vytvoření proměnných typu vzdálenost
Pokud chcete automaticky vytvořit vzdálenosti:

1. Stiskněte tlačítko Automaticky vytvořit vzdálenosti pro vybrané úchopové body prvků spoje

 v panelu nástrojů Editor uživatelských komponentů.

2. Vyberte objekt, který má uchopovací body.

3. Pro vytvoření proměnné vzdálenosti stiskněte prostřední tlačítko myši.

4. Zkontrolujte vytvořené proměnné.

Proměnné si můžete prohlédnout v dialogu Proměnné a v pohledech editoru uživatelských
komponentů.

Omezení Proměnné vzdálenosti nelze automaticky vytvořit pro uživatelské prvky pokud nemají hlavní prvek.



Proměnné typu parametryProměnné v uživatelských komponentech 20

Viz také Proměnná typu vzdálenost (15)

Automatické proměnné typu vzdálenost (19)

Vymazání proměnné typu vzdálenost
Stávající svázání vzdálenosti nelze změnit. Je potřeba vymazat stávající proměnnou typu vzdálenost 
a potom vytvořit proměnnou pro nové svázání.

Pokud chcete vymazat proměnnou vzdálenost:

1. V pohled editoru uživatelských komponentů vyberte proměnnou vzdálenosti.

2. Stiskněte Vymazat.

Viz také Proměnná typu vzdálenost (15)

4.4 Proměnné typu parametry
Existují dva základní způsoby použití proměnných typu parametr:

• Propojit proměnné typu parametr s vlastnostmi objektů uživatelských komponentů a změnit
vlastnosti v dialogu uživatelského komponentu. Můžete změnit například název objektu,
materiál a profil.

• Proměnné typu parametr použijte pro výpočet hodnot. Vypočtěte například pozici výztuhy
vzhledem k délce nosníku.

Můžete určit, které proměnné typu parametr budou zobrazeny v dialogu uživatelského komponentu. 
Skryjte proměnné, které použijete pouze ve výpočtech a zobrazte proměnné, které použijete ke 
změně vlastností uživatelského komponentu.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Příklad: Vytvoření proměnné typu parametr pro nastavené materiálu čelní desky (21)

Skrytí proměnných v dialogu uživatelského komponentu (42)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr
Pokud chcete vytvořit a propojit proměnné typu parametr:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Stiskněte tlačítko Přidat.
V dialogu se objeví nová proměnná typu parametr.

3. Změňte Typ hodnoty nové proměnné tak, aby odpovídala vlastnosti, kterou chcete propojit.

Změňte například Typ hodnoty na Materiál, pokud propojíte proměnnou s vlastností objektu
materiál.

4. Podle potřeby vyhledejte vlastnost objektu v Prohlížeči uživatelského komponentu.

Proměnné můžete vymazat také v dialogu Proměnné výběrem 
proměnné a stisknutím tlačítka Vymazat.



Proměnné typu parametryProměnné v uživatelských komponentech 21

5. Pravým tlačítkem myši klikněte na vlastnost a vyberte Přidat rovnost.
6. Zadejte Název proměnné po znaménku rovnosti.

Proměnná je nyní propojena s vlastností objektu. Pokud chcete otestovat proměnnou typu
parametr, změňte Hodnotu proměnné.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Proměnné typu parametry (20)

Příklad: Vytvoření proměnné typu parametr pro nastavené materiálu čelní desky (21)

Příklad: Vytvoření proměnné typu parametr pro nastavené materiálu čelní 
desky
V tomto příkladu vytvoříte proměnnou typu parametr a spojíte ji s materiálem čelní desky.

Pokud chcete vytvořit proměnnou pro nastavení materiálu čelní desky:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Stiskněte tlačítko Přidat.
Objeví se nová proměnná typu parametr.

3. Změňte Typ hodnoty nové proměnné na Materiál.
4. Zadejte End Plate Material  v Název proměnné v dialogu.

5. Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského komponentu.

6. Vyberte čelní desku v pohledu editoru uživatelského komponentu pro zvýraznění čelní desky v
Prohlížeči uživatelského komponentu.

7. Vyhledejte materiál čelní desky v Prohlížeči uživatelského komponentu.

Pokud chcete snadněji najít požadovaný objekt v Prohlížeči 
uživatelského komponentu, vyberte objekt v pohledu editoru 
uživatelského komponentu , tím se objekt zvýrazní v Prohlížeči 
uživatelského komponentu.



Proměnné typu referenční vzdálenostProměnné v uživatelských komponentech 22

8. Klikněte pravým tlačítkem myši na Materiál a vyberte Přidat rovnost.
9. Zadejte P1 za znaménko rovnosti a stiskněte Enter.

Nyní jste propojili proměnnou P1 s materiálem čelní desky.

V dialogu uživatelského komponentu nyní můžete změnit materiál čelní desky.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Proměnné typu parametry (20)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

4.5 Proměnné typu referenční vzdálenost
Pomocí proměnných referenční vzdálenosti změřte vzdálenost mezi dvěma body nebo bodem a 
rovinou. Proměnné můžete použít ve výpočtech, například k určení rozteče příček žebříku.

Proměnná referenční vzdálenost se změní při posunutí objektů, kterých se týká. Objekty neposunete 
změnou jejich proměnné referenční vzdálenosti.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Vytvoření proměnné typu referenční vzdálenosti (22)

Vytvoření proměnné typu referenční vzdálenosti
Pokud chcete vytvořit proměnnou typu referenční vzdálenost:

1. Vyberte referenční bod, který chcete svázat s rovinou.

2. Stiskněte tlačítko Vytvořit referenční vzdálenost  v panelu nástrojů Editor uživatelských 
komponentů.

3. Posuňte kurzor v pohledu editoru uživatelských komponentů ke zvýraznění roviny, kterou chcete
svázat s referenčním bodem.



Odkazy vlastnostíProměnné v uživatelských komponentech 23

4. Kliknutím na rovinu vytvoříte proměnnou referenční vzdálenost.

Tekla Structures přidá proměnnou referenční vzdálenost v dialogu Proměnné a zobrazí
referenční vzdálenost oranžovou barvou v pohledech editoru uživatelských komponentů.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Proměnné typu referenční vzdálenost (22)

4.6 Odkazy vlastností
Odkazy vlastností hlavních a vedlejších prvků můžete kopírovat a poté je použít k určení vlastností 
uživatelských komponentů. Odkazy vlastností jsou dynamické. Pokud se vlastnost později změní, 
odkaz odrazí změnu. Můžete použít například odkaz délky nosníku ve výpočtech proměnné. Pokud se 
délka změní, ve výpočtech se automaticky použije správná hodnota.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Kopírování odkazu vlastností (23)

Kopírování odkazu vlastností
Pokud chcete kopírovat odkaz vlastnosti:

1. Podle potřeby vyhledejte vlastnost objektu v Prohlížeči uživatelského komponentu.

Pokud nelze zvýraznit správnou rovinu, změňte typ roviny v panelu 
nástrojů Editor uživatelských komponentů.



Konstrukční rovinyProměnné v uživatelských komponentech 24

2. Pravým tlačítkem myši klikněte na vlastnost.

3. V seznamu vyberte Kopírovat odkaz.
4. Podle potřeby vložte a použijte odkaz.

Odkaz můžete vložit do Vzorce proměnné v dialogu Proměnné pro použití ve výpočtu nebo
vložit odkaz do vlastnosti objektu uživatelského komponentu.

Viz také Odkazy vlastností (23)

Příklad: Určení počtu řad šroubů (30)

4.7 Konstrukční roviny
Občas je nutné vytvořit vlastní roviny a použít je ke svázání a posunutí skupin objektů.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Vytvoření konstrukční roviny v editoru uživatelských komponentů (24)

Vytvoření konstrukční roviny v editoru uživatelských komponentů
Pokud chcete vytvořit konstrukční rovinu:

1. Stiskněte tlačítko Vytvořit konstrukční rovinu  v panelu nástrojů Editor uživatelských 
komponentů.

2. V pohledu editoru uživatelského komponentu vyberte čtyři body.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures nakreslí konstrukční rovinu.

Viz také Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Konstrukční roviny (24)

Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhy (31)

Pokud chcete snadněji najít požadovaný objekt v Prohlížeči 
uživatelského komponentu, vyberte objekt v pohledu editoru 
uživatelského komponentu, tím se objekt zvýrazní v Prohlížeči 
uživatelského komponentu.



Konstrukční rovinyProměnné v uživatelských komponentech 25



Příklad: Přidání možnosti vytvořit objektPříklady úpravy uživatelských komponentů 26

5 Příklady úpravy uživatelských

komponentů

V této části jsou uvedeny příklady úpravy uživatelských komponentů a jejich přizpůsobení změnám v 
modelech. Jednotlivé příklady spolu nesouvisí.

Obsah Příklad: Přidání možnosti vytvořit objekt (26)

Příklad: Určení vzdálenosti skupiny šroubů od pásnice nosníku (27)

Příklad: Určení velikosti a normy šroubu (29)

Příklad: Určení počtu řad šroubů (30)

Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhy (31)

Příklad: Nahrazení dílčích komponentů (34)

Příklad: Použití souborů vlastností k úpravě dílčího komponentu (35)

Příklad: Použití uživatelem definovaných vlastností v uživatelských komponentech (36)

Příklad: Určení počtu příček zábradlí pomocí vlastnosti předlohy (38)

Příklad: Použití tabulek excelu s uživatelskými komponenty (40)

5.1 Příklad: Přidání možnosti vytvořit objekt
V tomto příkladu přidáme možnost určit zda vytvořit objekt v uživatelském komponentu.

Pokud chcete přidat možnost vytvořit objekt v uživatelském komponentu:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Upravte proměnnou.

• Změňte Typ hodnoty na Ano/Ne.

• Zadejte název v Názvu proměnné v dialogu.

Tekla Structures zobrazí název v dialogu uživatelského komponentu.

4. Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského komponentu.

5. Vyhledejte objekt v Prohlížeči uživatelského komponentu.



Příklad: Určení vzdálenosti skupiny šroubů od pásnice nosníkuPříklady úpravy uživatelských komponentů 27

6. Propojte vlastnost Vytvoření s proměnnou.

7. Uložte uživatelský komponent.

8. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní máte v dialogu uživatelského komponentu volbu pro vytvoření objektu.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

5.2 Příklad: Určení vzdálenosti skupiny šroubů od pásnice 
nosníku
V tomto příkladu určíme vzdálenost skupiny šroubů od pásnice nosníku.

Pokud chcete určit vzdálenost skupiny šroubů od pásnice nosníku:

1. Změňte vlastnosti skupiny šroubů.

a V editoru uživatelských komponentů dvakrát klikněte na skupinu šroubů.

Otevře se dialog Vlastnosti šroubu.

b Odstraňte všechny hodnoty v oblasti Odsazení od v dialogu Vlastnosti šroubu.

c Stiskněte Změnit.



Příklad: Určení vzdálenosti skupiny šroubů od pásnice nosníkuPříklady úpravy uživatelských komponentů 28

Skupina šroubů se posune na stejnou úroveň uchopovacího bodu počátku skupiny 
šroubů.

2. Svažte skupinu šroubů a pásnici nosníku.

a V editoru uživatelských komponentů vyberte skupinu šroubů.

b Vyberte horní uchopovací bod (žlutý).

c Stiskněte pravé tlačítko myši a v seznamu vyberte Svázat s rovinou.

d Vyberte horní pásnici nosníku.

Nová proměnná typu vzdálenost se objeví v dialogu Proměnné.

3. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

4. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

5. Upravte proměnnou.

a Zadejte hodnotu vzdálenosti ve Vzorci.
b Zadejte Vertical distance to bolt  v Názvu proměnné v dialogu.

6. Zadejte =-P1  ve Vzorci pro proměnnou.

7. Uložte uživatelský komponent.



Příklad: Určení velikosti a normy šroubuPříklady úpravy uživatelských komponentů 29

8. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete určit vzdálenost skupiny šoubů od pásnice nosníku změnou hodnoty Vertikální 
vzdálenost ke šroubu v dialogu uživatelského komponentu.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost (15)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

5.3 Příklad: Určení velikosti a normy šroubu
V tomto příkladu vytvoříme dvě proměnné typu parametr pro určení velikosti a normy šroubu.

Pokud chcete určit velikost a normu šroubu:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte dvě nové proměnné.

3. Změňte první proměnnou.

• Změňte Typ hodnoty na Velikost šroubu.

Tekla Structures automaticky přidá příponu _diameter  do názvu proměnných. Příponu
nemažte.

• Zadejte Bolt Size  v Názvu proměnné v dialogu.

4. Upravte druhou proměnnou.

a Změňte Typ hodnoty na Norma šroubu.

Tekla Structures automaticky přidá příponu _screwdin  do názvu proměnné. Příponu 
nemažte.

b Změňte prefix v Názvu druhé proměnné tak, aby prefixy obou proměnných byly stejné.

c Zadejte Bolt Standard  v Názvu proměnné v dialogu.

5. Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského komponentu.

6. Propojte proměnné typu parametr s vlastnosmi skupiny šroubů v Prohlížeči uživatelského
komponentu.

• Propojte P1_diameter a vlastnost Velikost.

• Propojte P1_screwdin a vlastnost Norma šroubu.

Proměnné velikosti a normy šroubu musí mít vždy stejný prefix, 
jinak nebudou fungovat.



Příklad: Určení počtu řad šroubůPříklady úpravy uživatelských komponentů 30

7. Uložte uživatelský komponent.

8. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete určit velikost a normu šroubu pro uživatelský komponent v dialogu uživatelského 
komponentu.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

5.4 Příklad: Určení počtu řad šroubů
V tomto příkladu určíme počet řad šroubů podle výšky nosníku. Ve výpočtech použijeme tvrzení if .

Pokud chcete určit počet řad šroubů:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Změňte Typ hodnoty proměnné na Číslo.

4. Vyhledejte Výšku nosníku v Prohlížeči uživatelského komponentu.

5. Klikněte pravým tlačítkem myši na Výška a v seznamu vyberte Kopírovat odkaz.
6. Zadejte následující tvrzení if  ve Vzorci proměnné:

=if (fP(Height,6047)< 301) then 2 else (if (fP(Height,6047)>501) then
4 else 3 endif) endif

fP(Height,6047)  je odkaz výšky nosníku kopírován z Prohlížeče uživatelského
komponentu.

Proměnná získá hodnotu následujícím způsobem:

• Pokud je výška nosníku menší než 301 mm, hodnota je 2.

• Pokud je výška nosníku více než  501 mm, hodnota je 4.



Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhyPříklady úpravy uživatelských komponentů 31

• Pokud je výška nosníku mezi 300 a 500 mm, hodnota je 3.

7. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

8. Změňte Typ hodnoty nové proměnné na Seznam vzdáleností.
9. Zadejte =P1+"*"+100  ve Vzorci nové proměnné.

Ve vzorci je 100 rozteč šroubu a hodnota P1 počet řad šroubů.

10. Vyhledejte Vzdálenost šroubů x v Prohlížeči uživatelského komponentu.

11. Propojte proměnnou P2 se Vzdáleností šroubů x.

12. Uložte uživatelský komponent.

13. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Pokud nyní změníte výšku nosníku, změní se také počet řad šroubů.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Odkazy vlastností (23)

Vlastnosti proměnných (68)

5.5 Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy 
výztuhy
V tomto příkladu použijeme konstrukční roviny k určení pozice výztuh. Umístíme výztuhy tak, aby 
rozdělily nosník na tři stejně dlouhé části.

Pokud chcete umístit výztuhy pomocí konstrukčních rovin:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Získejte GUID nosníku.

a Stiskněte Nástroje > Dotaz > Objekt.
b Vyberte nosník.



Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhyPříklady úpravy uživatelských komponentů 32

Otevře se dialog Dotaz na objekt.

c Zkontrolujte GUID nosníku v dialogu Dotaz na objekt.
4. Upravte proměnnou.

• Zadejte =fTpl("LENGTH","ID4C8B5E24-0000-017D-3132-383432313432") ve Vzorci.

ID4C8B5E24-0000-017D-3132-383432313432 je GUID nosníku.

Hodnota proměnné je nyní stejná jako délka nosníku. Pokud změníte délku nosníku, změní
se také hodnota.

• Zadejte Beam Length  v Názvu proměnné v dialogu.

5. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

6. Upravte proměnnou.

• Zadejte =P1/3  ve Vzorci.

• Zadejte 3rd Points  v Názvu proměnné v dialogu.

7. Vytvořte konstrukční rovinu.

a Stiskněte tlačítko Vytvořit konstrukční rovinu   v panelu nástrojů Editor 
uživatelských komponentů.

b Vyberte body a stisknutím prostředního tlačítka myši vytvořte konstrukční rovinu ve 
středu výztuhy na jednom konci.

8. Svažte výztuhu a konstrukční rovinu.

a Vyberte výztuhu.

b Přidržte Alt a pomocí plošného výběru (zleva doprava) vyberte všechny uchopovací 
body výztuhy.



Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhyPříklady úpravy uživatelských komponentů 33

c Stiskněte pravé tlačítko myši a vyberte Svázat s rovinou.

d Svažte uchopovací body výztuhy a konstrukční rovinu.

9. Svažte konstrukční rovinu a konec nosníku.

a Vyberte konstrukční rovinu.

b Stiskněte pravé tlačítko myši a vyberte Svázat s rovinou.

c Svažte konstrukční rovinu a konec nosníku.

10. Opakujte kroky 7 až 9 pro výztuhu na dalším konci.

11. Změňte Vzorec na =P2 pro dvě proměnné, které sváží konstrukční roviny a konce nosníku.

12. Uložte uživatelský komponent.

13. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Při změně délky nosníku se změní pozice výztuh tak, že výztuhy rozdělí nosník na tři stejně dlouhé 
části.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vytvoření konstrukční roviny v editoru uživatelských komponentů (24)

Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost (15)

Vlastnosti proměnných (68)

Dotazování na vlastnosti objektu

Vlastnosti předlohy



Příklad: Nahrazení dílčích komponentůPříklady úpravy uživatelských komponentů 34

5.6 Příklad: Nahrazení dílčích komponentů
V tomto příkladu přidáme volbu do dialogu uživatelského komponentu pro nahrazení dílčích 
komponentů jinými dílčími komponenty.

Pokud chcete nahradit dílčí komponenty v uživatelském komponentu:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Upravte proměnnou.

a Změňte Typ hodnoty na Název spoje.

Tekla Structures automaticky přidá příponu _name do názvu proměnné.

Příponu nemažte.

b Zadejte název dílčích komponentů ve Vzorci.
c Zadejte název v Názvu proměnné v dialogu.

4. Propojte P1_name s vlastnostmi Název obou dílčích komponentů.

a Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského 
komponentu.

b Vyhledejte vlastnost Název dílčího komponentu.

c Klikněte pravým tlačítkem myši na Název a vyberte Přidat rovnost.
d Zadejte P1_name za znaménko rovnosti.

e Opakujte kroky 4b až 4d pro další dílčí komponent.



Příklad: Použití souborů vlastností k úpravě dílčího kompo-
nentu

Příklady úpravy uživatelských komponentů 35

5. Uložte uživatelský komponent.

6. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete změnit dílčí komponenty pomocí volby Cast-in-plate v dialogu uživatelského 
komponentu.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

5.7 Příklad: Použití souborů vlastností k úpravě dílčího 
komponentu
V tomto příkladu přidáme možnost použít soubory vlastností k úpravě dílčího komponentu v 
uživatelském komponentu.

Pokud chcete použít soubory vlastností k úpravě dílčího komponentu:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Upravte proměnnou.

a Změňte Typ hodnoty na Soubor vlastností komponentu.

Tekla Structures automaticky přidá příponu _attrfile  do názvu proměnné. Příponu 
nemažte.

b Zadejte název souboru vlastností ve Vzorci.
c Změňte Název nové proměnné tak, aby prefix odpovídal proměnné propojené s názvem 

komponentu.

d Zadejte název v Názvu proměnné v dialogu.

Proměnné názvu komponentu a souboru vlastností komponentu 
musí mít vždy stejný prefix, jinak nebudou fungovat.



Příklad: Použití uživatelem definovaných vlastností v uživatel-
ských komponentech

Příklady úpravy uživatelských komponentů 36

4. Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského komponentu.

5. Propojte P1_attrfile a vlastnost Soubor vlastností dílčího komponentu.

6. Uložte uživatelský komponent.

7. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete změnit dílčí komponent pomocí volby Soubor vlastností v dialogu uživatelského 
komponentu.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

5.8 Příklad: Použití uživatelem definovaných vlastností v 
uživatelských komponentech
 V tomto příkladu propojíme proměnné typu parametr a uživatelem definované vlastnosti panelů. 
Potom je možné použít uživatelem definované vlastnosti ve filtrech pohledu pro zobrazení nebo 
skrytí panelů.

Pokud chcete použít uživatelem definované vlastnosti v uživatelském komponentu:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.



Příklad: Použití uživatelem definovaných vlastností v uživatel-
ských komponentech

Příklady úpravy uživatelských komponentů 37

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Upravte proměnnou.

• Změňte Typ hodnoty na Text.

• Zadejte Type1  ve Vzorci.

• Zadejte Panel1  v Názvu proměnné v dialogu.

4. Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského komponentu.

5. Vyhledejte Uživatelem definované vlastnosti prvního panelu.

Propojte P1 a vlastnost USER_FIELD_1. Avšak vlastnost není viditelná v Prohlížeči
uživatelského komponentu.

6. Zviditelněte vlastnost v Prohlížeči uživatelského komponentu.

a Dvakrát klikněte na první panel.

Otevře se dialog vlastností panelu.

b Stiskněte Uživatelem definované vlastnosti....
Otevře se dialog pro uživatelem definované vlastnosti.

c Jděte na záložku Parametry.

d Zadejte text v poli User field 1.

e Stiskněte Změnit.
7. Stiskněte Obnovit v Prohlížeči uživatelského komponentu.

USER_FIELD_1 se objeví pod Uživatelem definovanými vlastnostmi v Prohlížeči
uživatelského komponentu.

8. Propojte P1 a USER_FIELD_1.

9. Vytvořte dvě nové proměnné a propojte je s uživatelem definovanými vlastnostmi dalších dvou
panelů.

10. Uložte uživatelský komponent.

11. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete vytvořit filtr pohledu a zobrazit nebo skrýt panely pomocí vlastnosti User field 1 a 
hodnot  Vzorce zadaných pro proměnné ve filtru.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

Uživatelem definované vlastnosti



Příklad: Určení počtu příček zábradlí pomocí vlastnosti před-
lohy

Příklady úpravy uživatelských komponentů 38

5.9 Příklad: Určení počtu příček zábradlí pomocí vlastnosti 
předlohy
V tomto příkladu použijeme vlastnost předloha k určení počtu příček zábradlí na základě délky 
nosníku. Příčky zábradlí byly vytvořeny na obou koncích nosníku a jeden z nich byl zkopírován 
pomocí spoje Pole objektů (29).

Pokud chcete určit počet příček zábradlí:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte tři nové proměnné typu parametr.

3. Změňte proměnnou P1.

• Zadejte 250  ve Vzorci.

• Zadejte End Distance  v Názvu proměnné v dialogu.

4. Změňte proměnnou P2.

• Zadejte 900  ve Vzorci.

• Zadejte Spacing  v Názvu proměnné v dialogu.

5. Změňte proměnnou P3.

• Změňte Typ hodnoty na Číslo.

• Zadejte Number of Posts  v  Názvu proměnné v dialogu.

6. Získejte GUID nosníku.

a Stiskněte Nástroje > Dotaz > Objekt.
b Vyberte nosník.

Otevře se dialog Dotaz na objekt.

c Zkontrolujte GUID nosníku v dialogu Dotaz na objekt.
7. Změňte Vzorec P3 na =(fTpl("LENGTH","ID50B8559A-0000-010B-3133-353432373038") -

(P1*2))/P2.

fTpl("LENGTH","ID50B8559A-0000-010B-3133-353432373038") je vlastnost předlohy délky
nosníku a ID50B8559A-0000-010B-3133-353432373038 je GUID nosníku.

Počet příček se vypočte následovně: nejprve jsou vzdálenosti konce odečteny od délky nosníku a
výsledek se vydělí roztečí příčky.

8. Otevřete dialog Prohlížeč uživatelského komponentu v editoru uživatelského komponentu.

9. Propojte proměnnou P2 a P3 s vlastnostmi Pole objektů (29).



Příklad: Určení počtu příček zábradlí pomocí vlastnosti před-
lohy

Příklady úpravy uživatelských komponentů 39

10. Svažte první příčku a konec nosníku.

a Vyberte příčku v pohledu editoru uživatelských komponentů.

b Přidržte Alt a pomocí plošného výběru (zleva doprava) vyberte uchopovací body příčky.

c Stiskněte pravé tlačítko myši a vyberte Svázat s rovinou.

d Svažte uchopovací body a konec nosníku.

11. Svažte poslední příčku s dalším koncem nosníku podle pokynů v kroku 10.

12. Upravte všechny proměnné typu vzdálenost.

• Změňte Vzorec na =P1.

• Změňte Viditelnost na Skrýt.



Příklad: Použití tabulek excelu s uživatelskými komponentyPříklady úpravy uživatelských komponentů 40

13. Uložte uživatelský komponent.

14. Zavřete editor uživatelských komponentů.

V dialogu uživatelského komponentu nyní můžete změnit rozteč a vzdálenosi konců příček zábradlí. 
Tekla Structures vypočte počet příček na základě rozteče, vzdáleností konců a délky nosníku.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost (15)

Vlastnosti proměnných (68)

Dotazování na vlastnosti objektu

Pole objektů (29)

5.10 Příklad: Použití tabulek excelu s uživatelskými 
komponenty
V tomto příkladu propojíme tabulky excelu a uživatelský komponent. Tabulky excelu můžete použít 
například pro kontrolu spojů.

Název souboru tabulky excelu musí být component_"component_name".xls . Například 
component_stiffener.xls  pro uživatelský komponent nazvaný výztuha.

Tekla Structures vyhledává tabulky v následujících místech:

• Ve složce modelu: ..\<model>\exceldesign\

• Ve složce definované proměnnou XS_EXTERNAL_EXCEL_DESIGN_PATH.

Pokud chcete použít tabulky excelu s uživatelskými komponenty:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Vytvořte novou proměnnou typu parametr.

3. Upravte proměnnou.

a Změňte Typ hodnoty na Ano/Ne.

b Zadejte use_externaldesign  v Názvu.

c Zadejte Use external design  v Názvu proměnné v dialogu.



Příklad: Použití tabulek excelu s uživatelskými komponentyPříklady úpravy uživatelských komponentů 41

4. Uložte uživatelský komponent.

5. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Dialog uživatelského komponentu nyní obsahuje volbu Použít externí návrh.

Viz také Příklady úpravy uživatelských komponentů (26)

Vytvoření a propojení proměnných typu parametr (20)

Vlastnosti proměnných (68)

Použití excelu v návrzích spoje

XS_EXTERNAL_EXCEL_DESIGN_PATH



Skrytí proměnných v dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 42

6 Úprava dialogu uživatelského

komponentu

Tato část vysvětluje úpravu dialogu uživatelského komponentu. Můžete například určit, které 
proměnné budou v dialogu viditelné a přidávat do dialogů obrázky, záložky a seznamy.

Obsah Skrytí proměnných v dialogu uživatelského komponentu (42)

Soubor dialogu uživatelského komponentu (42)

Editor dialogu uživatelského komponentu (43)

6.1 Skrytí proměnných v dialogu uživatelského komponentu
Standardně Tekla Structures zobrazí v dialogu uživatelského komponentu proměnné typu 
vzdálenost, jejichž hodnota je větší než nula a proměnné typu parametr. Pokud je třeba, můžete 
proměnné skrýt. 

Pokud chcete skrýt v dialogu:

1. Otevřete dialog Proměnné v editoru uživatelského komponentu.

2. Změňte Viditelnost na Skrýt.
3. Uložte uživatelský komponent.

4. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Viz také Úprava dialogu uživatelského komponentu (42)

Prohlížení proměnných (15)

6.2 Soubor dialogu uživatelského komponentu
Při vytváření nového uživatelského komponentu Tekla Structures automaticky vytvoří vstupní 
soubor, který definuje dialog uživatelského komponentu. Vstupní soubor je umístěný ve složce 
CustomComponentDialogFiles  pod složkou modelu. Vstupní soubor más tejný název jako 
uživatelský komponent a přípona názvu souboru je .inp .

Při úpravě uživatelského komponentu Tekla Structures automaticky vytvoří záložní soubor vstupního 
souboru. Záložní soubor má příponu .inp_bak  a je umístěný ve složce 
CustomComponentDialogFiles  pod složkou modelu. Tekla Structures zobrazí oznámení při 
vytvoření záložního souboru.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 43

6.3 Editor dialogu uživatelského komponentu
Editor dialogu uživatelského komponentu je nástroj pro úpravu vašich dialogů uživatelských 
komponentů. Pomocí editoru můžete přidat a uspořádat položky v dialogu jako jsou obrázky, záložky 
a seznamy.

Nastavení možností Editoru dialogu uživatelského komponentu
Pokud chcete nastavit možnosti pro Editor dialogu uživatelského komponentu:

1. Stiskněte Nástroje > Volby.

2. Podle potřeby definujte možnosti.

Standardně je složka obrázku ..\ProgramData\TeklaStructures\<version>\Bitmaps
Můžete ji vráti do  standardní složky kliknutím Standard.

3. Stiskněte Použít a OK.

Otevření souboru dialogu uživatelského komponentu v Editoru dialogu 
uživatelského komponentu

Pokud chcete otevřít soubor dialogu uživatelského komponentu v Editoru dialogu uživatelského 

komponentu:
1. Stiskněte Detaily > Spoj > Upravit dialog uživatelské komponenty.

2. V modelu vyberte uživatelský komponent.

Soubor dialogu se otevře v Editoru dialogu uživatelského komponentu.

Tip:

Můžete také kliknut pravým tlačítkem myši na uživatelském komponentu v modelu nebo v Katalogu 
spojů a z roletového menu vybrat Upravit dialog uživatelské komponenty a otevřít soubor dialogu 
komponentu k provedení úprav.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 44

Posunutí položek v dialogu uživatelského komponentu

Pokud chcete posunout položku v diaogu uživatelského komponentu, táhněte položku na nové 
místo.

Tip:

Můžete vybrat více položek přidržením klávesy Ctrl a kliknutím na položky nebo použitím plošného 
výběru. Potom můžete táhnout všechny položky najednou.

Také lze použít kopírování, vyjmutí a vkládání funkcí. Pokud chcete například přesunout položky do 
jiné záložky, vyberte položky, stiskněte Ctrl + X, jděte do druhé záložky a stiskněte Ctrl + V.

Přidání obrázku do dialogu uživatelského komponentu

Pro snadnější používání je možné do dialogu uživatelského komponentu přidávat obrázky. 

Pokud chcete přidat obrázek do dialogu uživatelského komponentu:

1. Stiskněte Vložit > Obrázek.

Otevře se dialog Otevřít a zobrazí obsah složky nastavené ve Volbách na Složka obrázků.

Uložte všechny obrázky dialogu uživatelského komponentu do složky obrázků.

2. Vyberte obrázek.

Obrázek musí být ve formátu bitmap (.bmp).

3. Stiskněte Otevřít.

4. Táhněte obrázek na požadované místo.

Přidání a přejmenování záložky v dialogu uživatelského komponentu 

Pokud chcete přidat a přejmenovat záložku v dialogu uživatelského komponentu:
1. Stiskněte Vložit > Stránku záložky.

2. Dvakrát klikněte na novou záložku.

3. Zadejte nový název a stiskněte Enter.

Příklad: Úprava dialogu detailu výztuhy
Tento příklad ukáže, jak upravit dialog detailu výztuhy v Editoru dialogu uživatelskéhho 
komponentu a tím zjednodušit nastavení výztuhy v modelu. Tento proces se skládá ze tří úloh:

1. Příklad: Přidání seznamu obrázků do dialogu výztuhy
2. Příklad: Uspořádání textových polí a označení v dialogu výztuhy

3. Příklad: Ztlumení nedostupných možností v dialogu výztuhy

Po dokončení těchto úloh budete mít v dialogu výztuhy následující vylepšení:



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 45

• Vytvoření plechu výztuhy je kontrolováno pomocí seznamu s obrázky.

• Nedostupné volby jsou ztlumeny.

• Seznam, textová pole a označení jsou vhodně uspořádána.

Příklad: Přidání seznamu obrázků do dialogu výztuhy

Začneme přidáním seznamu obrázků do dialogu výztuhy. To je fáze 1 úpravy dialogu detailu výztuhy.

Dialog výztuhy obsahuje textové pole zobrazené níže. Uživatel potřebuje znát hodnoty (0 je levý, 1 je 
pravýa 2 jsou oba plechy), které řídí vytvoření plechů výztuhy. Textové pole nahradíme seznamem, 
který se bude snadněji používat.

Pokud chcete v dialogu nahradit text seznamem:
1. Zkontrolujte název proměnné typu parametr, která kontroluje vytvoření plechu.

    a Dvakrát klikněte na textové pole Plates Created v Editoru dialogu uživatelského komponentu.  
Otevře se dialog Vlastnosti objektu.

    b  Zkontrolujte Název proměnné v dialogu Vlastnosti objektu.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 46

2. Vyberte textové pole a stiskněte Vymazat.
3. Přidejte nový atribut(seznam).

a Stiskněte Vložit > Atribut.

b Táhněte atribut na příslušné místo.

4. Dvakrát klikněte na nový atribut a upravte jeho vlastnosti.

5. Zadejte P4 jako Název atributu.

Nyní je atribut propojený s proměnnou typu parametr, která kontroluje vytvoření plechu.

6. Stisknutím Upravit hodnoty přidáte položky seznamu.

7. Přidejte obrázek pro levý plech.

a   Stiskněte Browse Add...

b   Vyhledejte správnou složku.

c   Vyberte vhodný obrázek.

d   Stiskněte Otevřít.

8. Stejným způsobem přidejte obrázek pro pravý plech a potom pro oba plechy.

9. V dialogu Upravit hodnoty atributu vyberte obrázek obou plechů a stisknutím Default vytvoříte
z atributu standardní hodnotu.

10. Stiskněte OK.
11. V dialogu Vlastnosti objektu stiskněte Použít.

12. Uložte změny v Editoru dialogu uživatelského komponentu.

Nyní vyberte plechy, které chcete snadněji vytvořit.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 47

Příklad: Uspořádání textových polí a označení v dialogu výztuhy
Po přidání seznamu do dialogu výztuhy můžete uspořádat textová pole a označení okolo seznamu v 
dialogu. Tato úloha je fáze 2 v úpravě dialogu detailu výztuhy

Před uspořádáním vypadá dialog takto:

Pokud chcete uspořádat textová pole a označení v dialogu výztuhy:
1. Táhněte textové pole, které nastaví třídu levého plechu, na levou stranu seznamu.

2. Táhněte označení Left Plate Class nad odpovídající textové pole.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 48

3. Táhněte textové pole, které nastaví třídu pravého plechu, na pravou stranu seznamu.

4. Táhněte označení Right Plate Class nad odpovídající textové pole.

5. Táhněte označení seznamu nad seznam.

6. Uložte změny.

Nyní jsou seznam, textová pole a označení vhodně uspořádány.

Příklad: Ztlumení nedostupných možností v dialogu výztuhy
Po uspořádání textových polí a označení ztlumíme nedostupné možnosti v dialogu výztuhy. Tato 
úloha je fáze 3 v upravování dialogu detailu výztuhy.

Pokud chcete ztlumit nedostupné možnosti:

1. Pokud je v modelu vytvořen pouze pravý plech výztuhy, ztlumte textové pole Left Plate Class.
a  Vyberte obrázek pro pravý plech v seznamu Plates Created.

b  Přidržte klávesu Ctrl a vyberte textové pole Left Plate Class.

 c  Stiskněte tlačítko Toggle Visibility.
2. Znovu vyberte všechny objekty dialogu.

3. Ztlumte textové pole Right Plate Class, pokud byl v modelu vytvořen pouze levý plech výztuhy.

a  Vyberte obrázek pro levý plech v seznamu Plates Created.

b  Přidržte klávesu Ctrl a vyberte textové pole Right Plate Class.

c  Stiskněte tlačítko Toggle Visibility.

4. Uložte změny.

Nyní není dostpná volba Left Plate Class, pokud byl vytvořen pouze pravý plech a naopak.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 49

Zabránění provádění úprav dialogu uživatelského komponentu 
Soubor dialogu ( .inp ) můžete uzmaknout a tím zabránit náhodným úpravám. Pokud soubor není 
zamknutý a někdo další aktualizuje uživatelský komponent v editoru uživatelského komponentu, 
všechny vaše změny v dialogu budou ztraceny.

Pokud chcete zabránit úpravám souboru .inp, stiskněte tlačítko Zamknout/Odemknout na stav 
zamčení v editoru dialogu uživatelského komponentu     

Uživatelský komponent lze v editoru uživatelského komponentu změnit, když je soubor .inp 
zamknutý, ale soubor .inp nebude aktualizovaný. Ale dialog v editoru dialogu uživatelského 
komponentu lze změnit, i když je soubor .inp zamknutý.



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 50



Editor dialogu uživatelského komponentuÚprava dialogu uživatelského komponentu 51



Export uživatelských komponentůSpráva uživatelských komponentů 52

7 Správa uživatelských komponentů

Tato část vysvětluje správu uživatelských komponentů. Uživatelské komponenty můžete exportovat 
a importovat a zabránit ostatním uživatelům upravovat uživatelské komponenty.

Obsah Export uživatelských komponentů (52)

Import uživatelských komponentů (53)

Ochrana uživatelských komponentů pomocí hesel (53)

Zabezpečení uživatelských komponentů v katalogu spojů (54)

7.1 Export uživatelských komponentů
Uživatelské komponenty můžete exportovat do souboru a potom importovat soubor do dalšího 
modelu. Pokud uživatelský komponent obsahuje načrtnuté průřezy, musíte exportovat načrtnuté 
průřezy i komponent.

Pokud chcete exportovat uživatelské komponenty:

1. Stiskněte Ctrl + F, otevře se Katalog spojů.

2. Vyberte uživatelské komponenty v Katalogu spojů.

3. Klikněte pravým tlačítkem myši a vyberte Export....
Otevře se dialog Exportovat uživatelské komponenty.

4. Vyhledejte složku, do které chcete uložit soubor.

5. Zadejte název souboru exportu v poli Výběr.
Standardně je přípona názvu souboru .uel .

6. Stisknutím OK exportujte uživatelské komponenty.

Po provedení exportu uživatelských komponentů neměňte název 
souboru .uel .

Uživatelské komponenty můžete exportovat do oddělených souborů 
výběrem uživatelských komponentů v Katalogu spojů, stisknutím 
pravého tlačítka myši a výběrem v menu Exportovat do 
samostatných souborů.



Import uživatelských komponentůSpráva uživatelských komponentů 53

Viz také Správa uživatelských komponentů (52)

Import uživatelských komponentů (53)

Tipy pro sdílení uživatelských komponentů (85)

7.2 Import uživatelských komponentů
Pokud chcete importovat uživatelské komponenty do modelu:

1. Stiskněte Ctrl + F, otevře se Katalog spojů.

2. Klikněte pravým tlačítkem myši na seznam komponentů a vyberte Import....
Otevře se dialog Importovat uživatelské komponenty.

3. Vyhledejte složku, která obsahuje soubor exportu.

4. Vyberte soubor exportu.

5. Stisknutím OK importujte uživatelské komponenty.

Pokud uživatelský komponent obsahuje načrtnuté průřezy, musíte importovat načrtnuté průřezy i
komponent.

Viz také Správa uživatelských komponentů (52)

Export uživatelských komponentů (52)

Tipy pro sdílení uživatelských komponentů (85)

XS_UEL_IMPORT_FOLDER

7.3 Ochrana uživatelských komponentů pomocí hesel
Můžete nastavit heslo pro uživatelský komponent a tím zabránit ostatním uživatelům upravovat 
uživatelský komponent. Uživatelské komponenty chráněné heslem můžete do modelů přidávat jako 
obvykle.

Pokud chcete nastavit heslo pro uživatelský komponent

1. V modelu vyberte uživatelský komponent.

2. Klikněte pravým tlačítkem myši na komponent a vyberte Editovat uživatelský komponent.
Otevře se editor uživatelských komponentů.

3. Stiskněte tlačítko Zobrazit proměnné  v panelu nástrojů Editor uživatelských 
komponentů.

Otevře se dialog Proměnné.

4. Stisknutím Přidat vytvoříte novou proměnnou.

5. Zadejte Password  v Názvu.

6. Zadejte požadované heslo ve Vzorci.
7. Uložte uživatelský komponent.

Uživatelské komponenty můžete importovat do nového modelu 
automaticky použitím proměnné XS_UEL_IMPORT_FOLDER.

Exportujte všechny uživatelské komponenty do stejné složky a ke 
složce v proměnné XS_UEL_IMPORT_FOLDER pro snadnější import 
uživatelských komponentů do nových modelů.



Zabezpečení uživatelských komponentů v katalogu spojůSpráva uživatelských komponentů 54

8. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Tekla Structures nyní požádá o heslo pokud se pokusíte otevřít uživatelský komponent v editoru 
uživatelských komponentů.

Viz také Správa uživatelských komponentů (52)

7.4 Zabezpečení uživatelských komponentů v katalogu spojů
Následující činnosti uživatelských komponentů můžete zabezpečit v Katalogu spojů:

• vymazání

• importování

• přidání k oblíbeným

• přidání do výsledků hledání

• změna obrázků

• editování klíčových slov

• odstranění z výsledků hledání

Pokud chcete zabezpečit práce s uživatelskými komponenty v Katalogu spojů:

1. Stiskněte Soubor > Otevřít složku modelu.

2. Klikněte pravým tlačítkem myši na soubor ComponentCatalog.txt  ve složce modelu.

3. V menu vyberte Vlastnosti.
Otevře se dialog vlastností.

4. Vyberte zaškrtávací rámeček Jen pro čtení v záložce Obecné.

5. Stiskněte OK.

Viz také Správa uživatelských komponentů (52)



Zabezpečení uživatelských komponentů v katalogu spojůSpráva uživatelských komponentů 55



Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentůNastavení uživatelského komponentu 56

8 Nastavení uživatelského komponentu

V této části je uvedeno více informací o různých nastaveních uživatelských komponentů, typů rovin, 
typů a funkcích proměnných.

Obsah Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů (56)

Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentu (59)

Typy rovin (64)

Vlastnosti proměnných (68)

Funkce ve vzorcích proměnných (71)

8.1 Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů
Tato část nabízí více informací o vlastnostech v Pomocníku uživatelských komponentů.

Viz také Vlastnosti v záložce Typ/Poznámky (56)

Vlastnosti v záložce Umístění (57)

Vlastnosti v záložce Další (57)

Typy umístění (58)

Vlastnosti v záložce Typ/Poznámky
Záložka Typ/Poznámky obsahuje následující vlastnosti:

Viz také Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů (56)

Volba Popis

Typ Vyberte typ uživatelského komponentu.

Typ ovlivní jak vložíte uživatelský komponent do modelu. 
Typ také definuje, zda se uživatelský komponent připojí 
ke stávajícím prvkům.

Název Specifický název uživatelského komponentu.

Popis Krátký popis uživatelského komponentu. Tekla Structures 
ukáže popis v Katalogu spojů.

Identifikátor spoje Pokud jej chcete zobrazit ve výkresech, zahrňte Kód v 
dialogu Vlastnosti značky spoje.



Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentůNastavení uživatelského komponentu 57

Typy uživatelských komponentů (4)

Katalog spojů

Proměnné značky spoje

Vlastnosti v záložce Umístění
Záložka Umístění obsahuje následující vlastnosti:

Viz také Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů (56)

Typy umístění (58)

Orientace

Vlastnosti v záložce Další
Záložka Další obsahuje následující vlastnosti:

Volba Popis Poznámka

Orientace Nastaví základní orientaci. Není dostupné pro 
prvky.

Typ umístění Umístění (nebo počátek) 
komponentu vzhledem k hlavnímu 
prvku.

Není dostupné pro 
detaily a prvky.

Volba Popis Poznámka

Typ detailu Určí, na které straně hlavního prvku 
je spoj umístěný. Možnosti jsou:

• Detail uprostřed

Tekla Structures vytvoří všechny
spoje na stejné straně hlavního
prvku

• Koncový detail

Tekla Structures vytvoří všechny
spoje na straně hlavního prvku
nejblíže k detailům

Ovlivní pouze asymetrické spoje.

Dostupné pouze pro 
detaily a švy

Poloha definičního 
bodu ve vztahu k 
hlavnímu prvku

Určí pozici, kterou vyberete pro 
vytvoření detailu, vzhledem k 
hlavnímu prvku. 

Dostupné pouze pro 
detaily

Poloha definičního 
bodu ve vztahu k 
vedlejšímu prvku

Určí, kde je spoj vytvořený, vzhledem 
k vedlejšímu prvku.

Dostupné pouze pro 
spoje a švy

Povolit 
vícenásobné 
použití spoje mezi 
stejnými prvky

Vyberte, pokud chcete vytvořit 
mnoho spojů ke stejnému hlavnímu 
prvku na různých místech.

Dostupné pouze pro 
spoje a švy



Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentůNastavení uživatelského komponentu 58

Viz také Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů (56)

Typy umístění
Typ umístění určí umístění objektů vytvořených uživatelským komponentem vzhledem k hlavnímu 
prvku. Možnosti jsou:

Přesné umístění Vyberte umístění švu podle pozic 
vybraných v modelu.

Ponechte zaškrtávací rámečky 
prázdné, Tekla Structures použije k 
umístění švu automatické 
rozpoznání švu. To je užitečné 
především pro zvlněné švy.

Dostupné pouze pro švy

Při polohování 
použít střed 
ohraničení

Vyberte pozici uživatelského prvku 
podle středu jeho ohraničení 
(ohraničení, které obklopuje vlastní 
profil prvku). 

Dostupné pouze pro 
prvky

Volba Popis Poznámka

Volba Popis Příklad:

Střed Kde se protínají osy 
hlavního a vedlejšího 
prvku.

Rovina 
kolmého 
průmětu

Kde se protíná ohraničení 
hlavního prvku a osa 
vedlejšího prvku.

Kolizní rovina Kde se protíná hlavní prvek 
a osa vedlejšího prvku.



Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentuNastavení uživatelského komponentu 59

Viz také Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů (56)

8.2 Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentu
Při vytvoření uživatelského komponentu Tekla Structures automaticky vytvoří dialog pro komponent. 
Dialog obsahuje záložku Umístění pro prvky a záložku Obecné pro spoje, detaily a švy.

Viz také Základní vlastnosti dialogu spojů, detailů a švů (62)

Základní vlastnosti dialogu pro prvky (59)

Základní vlastnosti dialogu pro prvky
Standardně dialog uživatelského prvku obsahuje záložku Umístění. Záložka Umístění obsahuje 
následující vlastnosti: 

Koncová 
rovina

Kde se osa vedlejšího 
prvku dotýká konce 
hlavního prvku.

Styčníková 
rovina

Kde se protínají osy 
hlavního prvku a a prvního 
vedlejšího prvku. Směr x je 
kolmý k ose hlavního 
prvku.

Volba Popis Příklad:



Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentuNastavení uživatelského komponentu 60

Volba Popis Příklad:

V rovině Změní umístění prvku na 
pracovní rovině.

Uprostřed

Vpravo

Vlevo

Natočení Natočí prvek o 90 stupňů. Nahoře a Dole

Vpředu a Vzadu



Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentuNastavení uživatelského komponentu 61

V hloubce Změní umístění prvku 
kolmo k pracovní rovině.

Uprostřed

Vpředu

Vzadu 

Volba Popis Příklad:



Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentuNastavení uživatelského komponentu 62

Viz také Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentu (59)

Nastavení umístění prvku

Základní vlastnosti dialogu spojů, detailů a švů
Standardně dialog uživatelského komponentu pro spoje, detaily a švy obsahuje záložku Obecné. 
Záložka Obecné obsahuje následující vlastnosti: 

Ukázat třetí 
manipulátor

Nastaví třetí manipulátor 
vloženého uživatelského 
prvku viditelného v 
požadovaném směru.

Můžete svázat třetí 
manipulátor v 
požadovaném směru a tak 
přinutit prvek následovat 
natočení dalšího prvku.

Ne

Nad

Nalevo

Volba Popis Příklad:



Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentuNastavení uživatelského komponentu 63

Volba Popis Poznámka

Orientace Určí, jak je komponent natočený 
okolo vedlejšího prvku vzhledem k 
aktuální pracovní rovině. Pokud zde 
nejsou vedlejší prkvy, Tekla 
Structures natočí spoj okolo 
hlavního prvku.

Umístění 
vzhledem k 
hlavnímu prvku

Definiční bod komponentu vzhledem 
k hlavnímu prvku.

Dostupné pouze pro 
detaily

Umístění 
vzhledem k 
vedlejšímu 
prvku

Tekla Structures automaticky umístí 
komponent podle vybrané možnosti.

Standardně dostupné pro 
švy.

Pokud chcete použít tuto 
vlastnost ve spojích, při 
vytváření komponentu 
vyberte zaškrtávací 
rámeček Povolit 
vícenásobné použití spoje 
mezi stejnými prvky v 
záložce Další.

Umístit na 
vybraná místa

Vyberte umístění švu ve vybraných 
bodech.

Dostupné pouze pro švy

Typ detailu Určí, na které straně hlavního prvku 
je spoj umístěný. Možnosti jsou:

• Prostřední detail

Tekla Structures vytvoří všechny
spoje na stejné straně hlavního
prvku

• Koncový detail

Tekla Structures vytvoří všechny
spoje na straně hlavního prvku
nejblíže k detailům

Ovlivní pouze asymetrické spoje.

Dostupné pouze pro 
detaily

Uzamčený Ano zabrání úpravám vlastností.

Třída Třída prvků, které vytvoří uživatelský 
komponent.

Kód spoje Identifikuje spoj. Kód spoje lze 
zobrazit ve značkách spoje ve 
výkresech.

Skupina 
pravidel 
AutoDefaults

Skupina pravidel použitá pro 
nastavení vlastností spoje. 



Typy rovinNastavení uživatelského komponentu 64

Viz také Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentu (59)

Orientace

Proměnné značky spoje

Použití AutoDefaults

Použití AutoConnection

8.3 Typy rovin
Při vytváření proměnných typu vzdálenost použijte roviny. Můžete například svázat referenční bod 
plechu a horní rovinu nosníku. Můžete změnit typ roviny ke svázání referenčního objektu a 
požadované roviny.

Referenční objekty můžete svázat s těmito rovinami:

Skupina 
pravidel 
AutoConnectio
n

Skupina pravidel, které Tekla 
Structures použije pro výběr spoje.

Volba Popis Poznámka

Typ roviny Popis Příklad:

Hraniční 
roviny

Kraje ohraničení 
obklopující profil

Středové 
roviny

Středové roviny 
profilu



Typy rovinNastavení uživatelského komponentu 65

Viz také Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost (15)

Příklad: Roviny komponentu detailu (66)

Obrysové 
roviny

Vnější a vnitřní 
povrchy profilu

Řezné roviny Pokud prvky obsahují 
ořezání přímkou, 
prvkem nebo 
polygonem, tato volba 
vybere řezné povrchy. 
Dotažení nelze vybrat.

Roviny spoje Závisí na typu spoje a 
Typu umístění 
uživatelského 
komponentu.

Roviny 
mřížky

Zobrazí roviny mřížky.

Tento typ roviny je 
dostupný pouze v 
modelech a náčrtech.

Typ roviny Popis Příklad:



Typy rovinNastavení uživatelského komponentu 66

Příklad: Roviny komponentu spoje (66)

Příklad: Roviny komponentu švu (67)

Příklad: Roviny komponentu prvku (67)

Příklad: Roviny komponentu detailu
Příklady rovin komponentu detailu.

Viz také Typy rovin (64)

Příklad: Roviny komponentu spoje
Příklady rovin komponentu spoje.



Typy rovinNastavení uživatelského komponentu 67

Viz také Typy rovin (64)

Příklad: Roviny komponentu švu
Příklady rovin komponentu švu.

Viz také Typy rovin (64)

Příklad: Roviny komponentu prvku
Příklady rovin komponentu prvku.



Vlastnosti proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 68

Viz také Typy rovin (64)

8.4 Vlastnosti proměnných
V dialogu Proměnné definujte vlastnosti proměnných:

Viz také Typy hodnot (68)

Proměnné v uživatelských komponentech (14)

Typy hodnot
Typ hodnoty určí, jaký typ hodnoty je možné zadat pro proměnnou. Tekla Structures má tyto typy 
hodnot proměnných:

Volba Popis

Název Specifický název proměnné. Tento název použijte k 
odkazu na proměnnou v editoru uživatelských 
komponentů.

Vzorec Obsahuje hodnotu nebo vzorec.

Vzorce začínají =.

Hodnota Zobrazí aktuální hodnotu ve Vzorci.

Typ hodnoty Určí typ zadané hodnoty.

Typ proměnné Proměnná typu vzdálenost nebo parametr

Viditelnost Skrýt nebo Zobrazit

Nastavení na Zobrazit zobrazí proměnnou v dialogu 
uživatelského komponentu.

Název proměnné v 
dialogu

Název proměnné, který Tekla Structures zobrazí v 
dialogu uživatelského komponentu.

Maximální délka je 30 znaků.

Volba Popis

Číslo Celé číslo. Použijte pro množství a násobitele.

Délka Desetinné číslo. Použijte pro délky a vzdálenosti. Hodnoty délky 
mají jednotky (mm, inch apod.) a zaokrouhlují se na dvě 
desetinná místa.

Text Textový řetězec (ASCII).



Vlastnosti proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 69

Faktor Desetinná hodnota bez jednotky. Pro typ hodnoty můžete 
nastavit počet desetinných míst v Nástroje > Volby > Volby... 
> Jednotky a desetiny.

Úhel Desetinné číslo pro ukládání úhlů, uloženo na jedno desetinné 
místo, v radianech.

Materiál Typ data spojený s katalogem materiálu. Použijte pro výběr 
materiálu ze standardního dialogu materiálu.

Profil Typ data spojený s katalogem profilů. Použijte pro výběr profilu 
ze standardního dialogu profilu.

Velikost šroubu

Norma šroubu

Typ dat propojených s katalogem šroubů. Velikost šroubu 
pracuje s Normou šroubu. Mají pevné pojmenování: 
Px_diameter  a Px_screwdin . Neměňte pevně daný název.

Pokud pro ně chcete zobrazit hodnoty v dialogu komponentu, x  
musí být stejné pro oba, například P1_diameter  a 
P1_screwdin .

Typ šroubu Pro určení typu šroubu (montážní/dílenský) v dialogu 
uživatelského komponentu. Propojeno s vlastností šroubů Typ 
šroubu v Prohlížeči uživatelského komponentu.

Rozměr 
spřahovacího 
trnu

Norma 
spřahovacího 
trnu

Typ dat propojených s katalogem šroubů. Rozměr spřahovacího 
trnu pracuje s Normou spřahovacího trnu. Mají pevné 
pojmenování: Px_size  a Px_standard . Neměňte pevně 
daný název.

Pokud pro ně chcete zobrazit hodnoty v dialogu komponentu, x  
musí být stejné pro oba, například P9_size  a P9_standard .

Volba Popis



Vlastnosti proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 70

Seznam 
vzdáleností

Použijte s hodnotami délky jako je rozteč šroubů.

Jako oddělovače mezi vzdálenostmi použijte mezeru.

Typ svaru Typ dat pro výběr typu svaru.

Typ úkosu Typ dat pro určení tvaru zkosení.

Místo svaru Typ dat pro určení místa svaru: dílna nebo stavenistě.

Materiál prutu

Rozměr prutu

Poloměr ohybu 
prutu

Typy dat propojených s katalogem armovacích prutů. Materiál 
prutu, Rozměr prutu a Poloměr ohybu prutu pracují společně. 
Mají pevné pojmenování: Px_grade , Px_size  a Px_radius , 
kde x  je číslo. Neměňte pevně daný název.

Pokud pro ně chcete zobrazit hodnoty v dialogu komponentu, x  
musí být stejné pro všechny, například P1_grade , P1_size  a 
P1_radius .

Armovací síť Pro určení sítí v uživatelských komponentech. Propojeno s 
vlastností armovacích sítí Název katalogu v Prohlížeči 
uživatelského komponentu.

Název spoje K nahrazení dílčího komponentu uvnitř uživatelského 
komponentu jiným dílčím komponentem. Propojeno s vlastností 
objektů Název v Prohlížeči uživatelského komponentu.

Soubor 
vlastností 
komponentu

Pro nastavení vlastností dílčího komponentu uvnitř 
uživatelského komponentu. Pracuje s Názvem spoje pomocí 
formátu Px_name a Px_attrfile , kde x  je číslo. Neměňte 
pevně daný název.

Pokud pro ně chcete zobrazit hodnoty v dialogu komponentu, x  
musí být stejné pro oba, například P2_name a P2_attrfile .

Volba Popis



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 71

Viz také Vlastnosti proměnných (68)

Proměnné v uživatelských komponentech (14)

8.5 Funkce ve vzorcích proměnných
Tato část nabízí informace o funkcích, které lze použít ve vzorcích proměnných.

Vzorce vždy začínají znaménkem rovnosti (=).

Viz také Aritmetické operátory (72)

Logické a srovnávací operátory (72)

Referenční funkce (73)

Ano/Ne Pro určení, zda Tekla Structures vytvoří objekt v uživatelském 
komponentu. Propojeno s vlastností objektů Vytvoření v 
Prohlížeči uživatelského komponentu.

Bitmask Pro definování šroubových sestav (matice a podložky) a prvků s 
protaženými otvory. Propojeno s vlastnostmi šroubů Struktura 
šroubu a Prvky, které mají protažené otvory v Prohlížeči 
uživatelského komponentu.

Hodnota je série pěti čísel složených z jedniček a nul. To se týká 
zaškrtávacích rámečků v dialogu Vlastnosti šroubu. 1 
znamená, že řámeček je vybraný, 0 znamená, že rámeček je 
prázdný.

V následujícím příkladu hodnota 10010 znamená, že šroub s 
podložkou a maticí je vytvořený ve šroubové sestavě.

Volba Popis



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 72

Soubor ASCII jako referenční funkce (73)

Matematické funkce (75)

Statistické funkce (76)

Funkce konverze typu dat (76)

 Operace s textovým retězcem (77)

Trigonometrické funkce (78)

Funkce prodejních rozměrů (79)

Funkce podmínek seskupování (79)

Příklad: Úhel sklonu a úhel natočení (80)

Příklad: Statistické funkce ceil a floor (82)

Aritmetické operátory
Ve vzorcích proměnných lze použít tyto aritmetické operátory:

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Logické a srovnávací operátory
K otestování podmínky a nastavení hodnoty je možné použít příkaz if-then-else.

=if (D1>200) then 20 else 10 endif

Namísto příkazu if je možné použít také operátory:

Operátor Popis Poznámky

+ sčítání Použijte také pro vytvoření řetězců 
parametrů.

- odčítání

* násobení Násobení je rychlejší než dělení.

=D1*0.5  je rychlejší než =D1/2

/ dělení

Operátor Popis Příklad:

== strany se rovnají

!= strany se nerovnají

< levá strana je menší

<= levá strana je menší 
nebo se rovná

> pravá strana je menší

>= pravá strana je menší 
nebo se rovná



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 73

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Příklad: Určení počtu řad šroubů (30)

Referenční funkce
Referenční funkce se týká vlastnosti dalšího objektu jako je například tlouštka plechu vedlejšího 
prvku. Tekla Structures platí pro objekt na úrovni systému, takže pokud se změní vlastnost objektu, 
změní se hodnota referenční funkce.

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhy (31)

Soubor ASCII jako referenční funkce
Pro získání dat můžete použít odkaz na soubory ASCII.

&& logické AND

obě podmínky musí být 
pravdivé

=if (D1==200 && D2<40) then 6 

else 0 endif

Pokud D1 je 200 a D2 menší než 40, 
výsledek je 6, jinak 0.

|| logické OR

pravdivá musí být 
pouze jedna podmínka

=if (D1==200 || D2<40) then 6 

else 0 endif

Pokud D1 je 200 nebo D2 je menší než 
40, výsledek je 6, jinak 0.

Operátor Popis Příklad:

Funkce Popis Příklad:

fTpl("vlastnost 
předlohy", "GUID 

objektu")

Vrátí hodnotu 
vlastnosti předlohy s 
daným GUID objektu.

=fTpl("WEIGHT","ID50B8559A
-0000-010B-3133-
353432373038")

vrátí hmotnost objektu, jehož 
GUID je ID50B8559A-0000-
010B-3133-353432373038. 

fP("uživatelem 
definovaná 
vlastnost", "GUID 

objektu")

Vrátí hodnotu 
uživatelem definované 
vlastnosti s daným 
GUID objektu.

=fP("comment", 
"ID50B8559A-0000-010B-
3133-353432373038")

vrátí uživatelem definovanou 
vlastnost objektu poznámka, 
jehož GUID je ID50B8559A-
0000-010B-3133-
353432373038.

fValueOf("parametr

")

Vrátí hodnotu 
parametru.

Pokud rovnice je =P2+"*"+P3 , 
výsledek je P2*P3

=fValueOf("P2")+"*"+fVal

ueOf("P3") , kde P2=780 a 
P3=480, je výsledek 780*480



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 74

Tekla Structures vyhledá soubory jako soubory systému v tomto pořadí:

1. model

2. ..\TeklaStructuresModels\<model>\CustomComponentDialogFiles\

3. projekt (nastavte proměnnou XS_PROJECT)

4. firma (nastavte proměnnou XS_FIRM)

5. systém (nastavte proměnnou XS_SYSTEM)

Formát pro čtení souborů je následující:

fVF("filename", "key_value_of_row", column_number)

• Klíčová hodnota řádku je jedinečná hodnota textu.

• Číslo sloupce je index začínající od 1.

Příklad: Funkce =fVF("Overlap.dat", "MET-202Z25", 5)  je ve Vzorci v dialogu Proměnné. 

Funkce získá hodnotu 16.0  pro profil MET-202Z25  ze souboru Overlap.dat .

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

V souboru ASCII zadejte na konci každého řádku mezeru. Jinak 
nebude informace správně přečtena.

Klíčová hodnota řádku (MET-202Z25)

Číslo sloupce (5)



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 75

Matematické funkce
Ve vzorcích proměnných lze použít tyto matematické funkce:

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Funkce Popis Příklad:

fabs(parametr) Vrátí absolutní hodnotu 
parametru.

=fabs(D1)  vrátí 15

jestliže D1 = -15

exp(mocnina) Vrátí n-tou mocninu čísla e

e je Eulerovo číslo.

=exp(D1)  vrátí 7.39

jestliže D1 = 2

ln(parametr) Přirozený logaritmus 
specifikovaného parametru 
(základ e)

=ln(P2)  vrátí 2.71

jestliže P2 = 15

log(parametr) Vrátí logaritmus 
specifikovaného parametru 
(základ 10).

=log(D1)  vrátí 2

jestliže D1=100

sqrt(parametr) Vrátí druhou odmocninu 
specifikovaného parametru

=sqrt(D1)  vrátí 4

jestliže D1 = 16

mod(dělenec, dělitel) Celočíselné dělení =mod(D1, 5)  vrátí 1

jestliže D1 = 16 

pow(základ, mocnina) Vrátí n-tou mocninu základu =pow(D1, D2)  vrátí 9

jestliže D1 = 3 a  D2 = 2

hypot(strana1,strana2) Vrátí přeponu

 strana1

 přepona

 strana2

=hypot(D1, D2)  vrátí 5

jestliže D1 = 3 a D2 = 4

n!(parametr) Faktoriál =n!(P2)  vrátí 24

jestliže P2 = 4

(1*2*3*4)

zaokrouhlit(parametr, 
přesnost)

Zaokrouhlí podle zadané 
přesnosti

=round(P1, 0.1)  vrátí 
10.600

jestliže P1 = 10.567

PI Vrátí hodnotu pi =PI  vrátí 3.14



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 76

Statistické funkce
Ve vzorcích proměnných lze použít tyto statistické funkce:

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Příklad: Statistické funkce ceil a floor (82)

Funkce konverze typu dat
Ve vzorcích proměnných lze použít tyto funkce konverze typu dat:

Funkce Popis Příklad (P1 = 1.4  P2 = 2.3)

ceil() Vrátí nejmenší celé číslo větší 
nebo rovné určenému 
parametru

ceil(P1)  vrátí 2

floor() Vrátí největší celé číslo menší 
nebo rovné určenému 
parametru

floor(P1)  vrátí 1

min() Vrátí nejmenší určený 
parametr

min(P1, P2)  vrátí 1.4

max() Vrátí největší určený parametr max(P1, P2)  vrátí 2.3

sum() Součet určených parametrů sum(P1, P2)  vrátí 3.7

sqsum() Součet druhých mocnin 
parametrů:(parametr1)2 + 
(parametr2)2

sqsum(P1, P2)  vrátí 7.25

ave() Průměr parametrů ave(P1, P2)  vrátí 1.85

sqave() Průměr druhých mocnin 
parametrů

sqave(P1, P2)  vrátí 3.625

Funkce Popis Příklad:

int() Převede celé číslo. Užitečné zejména při 
výpočtech rozměrů profilů:

int(1.00.0132222000)  
vrátí 100, pokud jsou 
desetinná místa nastavena na 
0 v dialogu Volby

double() Převede data na desetinné 
číslo

string() Převede data do řetězce



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 77

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Operace s textovým retězcem
Řetězce musí být ve vzorcích proměnných ohraničeny znaky dvojitých uvozovek. Pokud například 
definujete velikost profilu PL100*10 pomocí dvou proměnných P2 = 100 a P3 = 10, zadejte vzorec 
následovně:

="PL"+P2+"*"+P3

Ve vzorcích proměnných lze použít tyto operace s textovým řetězcem:

imp() Převede imperiální jednotky 
na milimetry.

Tuto funkci použijte ve 
výpočtech místo imperiálních 
jednotek. Imperiální jednotky 
nelze ve výpočtech použít 
přímo.

imp (1,1,1,2)  znamenající 
1 foot 1 1/2 inch vrátí 342.90 
mm

imp(1,1,2)  znamenající 1 1/
2 inches vrátí 38.10 mm

imp(1,2)  znamenající 1/2 
inches vrátí 12.70 mm

imp(1)  znamenající 1 inch 
vrátí 25.40 mm

=3’/3"  není možné, ale 
=imp(36)/imp(3)  je v 
pořádku

V těchto příkladech je 
jednotka délky nastavena na 
mm a desetinná místa na 2 v 
dialogu Volby.

vwu(hodnota, 
jednotka)

Převede hodnoty délky na 
milimetry a hodnoty úhlu na 
stupně. Dostupné jednotky:

• "ft" ("stopa", "stopy")

• "in" ("palec", "palce")

• "m"

• "cm"

• "mm"

• "rad"

• "deg"

vwu(4.0, "in")  vrátí 101.6 
mm, pokud je jednotka délky 
nastavena na mm a desetinná 
čísla na 2 v dialogu Volby.

vwu(2.0, "rad")  vrátí 
114.59 stupňů, jestliže úhel je 
nastavený na stupně a 
desetinná místa na 2 v 
dialogu Volby.

Funkce Popis Příklad:

Tekla Structures zachází s roztečemi šroubů jako s řetězci. Pokud 
chcete definovat rozteč šroubů, nastavte Typ hodnoty na Seznam 
vzdáleností a vzorec zadejte takto: 

=P1+" "+P2

Výsledkem je 100 200, jestliže P1 = 100 (délka) a P2 = 200 (délka).



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 78

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Trigonometrické funkce
Při použití trigonometrických funkcí v různých vzorcích je nutné zahrnout prefix pro definování 
jednotky. Pokud prefix nezahrnete, Tekla Structures použije jako standardní jednotku radiány.

• d je stupeň. Například sin(d180)

• r je radián (standardní). Například sin(r3.14)  nebo sin(3.14)

Ve vzorcích proměnných lze použít tyto trigonometrické funkce:

Operace Popis Příklad (P1 = "PL100*10")

match(parametr
1, parametr2)

Vrátí 1, jestliže se parametry 
rovnají a 0, jestliže se 
nerovnají.

Pro funkci match můžete 
použít také zástupné znaky * , 
? a [ ] .

match(P1, "PL100*10")  
vrátí 1

Přijme všechny profily 
začínající PFC:match(P4, 

"PFC*")

Přijme profily začínající PFC a 
výška začíná 2,3,4 nebo 
5:match(P4, 

"PFC[2345]*")

Přijme profily začínající PFC, 
výšky jsou 200,300,400 nebo 
500 a šířka začíná 
7:match(P4, 

"PFC[2345]00?7")

length(parametr) Vrátí počet znaků v 
parametru.

length(P1)  vrátí 8

find(parametr, 
řetězec)

Vrátí pozici (počínaje nulou) 
zadaného řetězce a -1, pokud 
specifikovaný řetězec není 
nalezen.

find(P1, "*")  vrátí 5

getat(parametr, 
n)

Vrátí n-tý znak (počínaje 
nulou).

getat(P1, 1)  vrátí "L"

setat(parametr, 
n, znak)

Nastaví znak na n-tou pozici 
(počínaje nulou) v zadaném 
řetězci.

setat(P1, 0, "B")  vrátí 
"BL100*10"

mid(řetězec, n, 
x)

Vrátí x znaků ze zadaného 
řetězce od n-té pozice 
(počínaje nulou). Pokud se 
překročí délka řetězce, vrátí se 
poslední část řetězce.

mid(P1,2,3)  vrátí "100"

reverse(řetězec) Otočí daný řetězec. reverse(P1)  vrátí 
"01*001LP"

Funkce Popis Příklad:

sin() Sinus sin(d45)  vrátí 0.71 



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 79

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Funkce prodejních rozměrů
Pomocí prodejních rozměrů v uživatelském komponentu vyberte vhodný rozměr plechu (většinou 
tloušťka plechu) z dostupných prodejních rozměrů. Například tloušťka plechu by měla odpovídat 
stojině nosníku.

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Příklad: Použití prodejních rozměrů

Funkce podmínek seskupování
Následující funkce vrátí úhel sklonu a úhel natočení vedlejšího nosníku vzhledem k hlavnímu prvku 
(sloup nebo nosník):

cos() Cosinus cos(d45)  vrátí 0.71

tan() Tangens tan(d45)  vrátí 1.00

asin() Obrácená funkce sin(), vrátí 
hodnotu v radiánech

asin(d45)  vrátí 0.90 

acos() Obrácená funkce cos(), vrátí 
hodnotu v radiánech

acos(d45)  vrátí 0.67

atan() Obrácená funkce tan(), vrátí 
hodnotu v radiánech

atan(d45)  vrátí 0.67

sinh() Hyperbolický sinus sinh(d45)  vrátí 0.87

cosh() Hyperbolický cosinus cosh(d45)  vrátí 1.32

tanh() Hyperbolický tangens tanh(d45)  vrátí 0.66

atan2() Vrátí úhel, jehož tangens je 
podílem dvou určených 
čísel.Hodnota je vrácena v 
radiánech

atan2(1,3)  vrátí 0.32

Funkce Popis Příklad:

Funkce Popis Příklad:

fMarketSize(mat
eriál, tloušťka, 
zvláštní krok)

Vrátí další dostupný prodejní 
rozměr matewriálu ze 
souboru marketsize.dat  
podle specifikované tloušťky.

Soubor musí být ve složce 
..\environments\your_
environment\profil  
nebo složce systému.

Pro zvláštní krok zadejte číslo 
pro definování zvýšení pro 
další rozměr (standardně je 0).

fMarketSize("S235JR", 

10, 0)



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 80

Omezení Tyto funkce nevrátí kladné a záporné hodnoty sklonu.Není možné pomocí těchto funkcí určit horní 
nebo spodní sklon a levý nebo pravý sklon.

Maximální úhel k vrácení je 45 stupňů.

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Příklad: Úhel sklonu a úhel natočení (80)

Příklad: Úhel sklonu a úhel natočení
Oba úhly sklonu jsou vztaženy k hraničnímu obrysu nosníku a sloupu.

Funkce Popis Příklad:

fAD("skew", 
GUID)

Vrátí úhel sklonu (vzhledem k 
průřezu hlavního prvku) 
vedlejšího prvku, jehož GUID 
je zadáno.

=fAD("skew","ID50B8559A-
0000-010B-3133-
353432373038") vrátí 45

ID50B8559A-0000-010B-
3133-353432373038 je GUID 
vedlejšího prvku, který je v 
úhlu 45 stupňů k hlavnímu 
prvku.

fAD("slope", 
GUID)

Vrátí úhel sklonu (vzhledem k 
podélné ose hlavního prvku) 
vedlejšího prvku, jehož GUID 
je zadáno.

=fAD("slope","ID50B8559A-
0000-010B-3133-
353432373038")

fAD("cant", 
GUID)

Vrátí úhel natočení 
natočeného vedlejšího prvku, 
jehož GUID je zadáno.

=fAD("cant","ID50B8559A-
0000-010B-3133-
353432373038")

Boční pohled Pohled shora



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 81

Při práci se dvěma nosníky je úhel sklonu "slope" ve skutečnosti úhlem sklonu "skew" vztažený k 
hraničnímu obrysu dalšího nosníku a vertikální úhel sklonu "slope" vztažený k hlavnímu prvku je ve 
skutečnosti úhlem sklonu "skew".

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Funkce podmínek seskupování (79)

Sloup

Nosník

Úhel sklonu (vzhledem k podélné ose hlavního prvku) - 
"slope"

Úhel sklonu (vzhledem k průřezu hlavního prvku) - "skew"

Boční pohled Pohled shora

Úhel sklonu (vzhledem k průřezu hlavního prvku) - "skew"

Úhel sklonu (vzhledem k podélné ose hlavního prvku) - 
"slope"



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 82

Příklad: Statistické funkce ceil a floor
Proměnné typu parametr:

• Délka nosníku: P1 = 3500

• Rozteč stojky: P2 = 450

P1 / P2 = 7.7778

Pomocí statistických funkcí ceil  a floor  zaokrouhlete hodnotu a potom použijte zaokrouhlenou 
hodnotu jako počet stojek nosníku:

• ceil(P1/P2)  vrátí 8

• floor(P1/P2)  vrátí 7

Viz také Funkce ve vzorcích proměnných (71)

Statistické funkce (76)

Příklad: Funkce prodejních rozměrů
Soubor marketsize.dat  obsahuje tato data:

S235JR,6,9,12,16,19,22SS400,1.6,2.3,3.2,4.5,6,9,12, 16,19,22,25,28,32,38
DEFAULT,6,9,12,16,19,22,25,28,32,38

První položka v řádku je materiál následovaný dostupnou tloušťkou plechu v milimetrech. Řádek 
DEFAULT uvádí tloušťky dostupné ve všech dalších materiálech.

Pomocí dat uvedených výše by funkce =fMarketSize("S235JR",10,0)  vrátila 12 a funkce 
=fMarketSize("S235JR",10,1)  by vrátila16.



Funkce ve vzorcích proměnnýchNastavení uživatelského komponentu 83



Tipy pro vytváření uživatelských komponentůTipy pro uživatelské komponenty 84

9 Tipy pro uživatelské komponenty

Tato část nabízí užitečné rady a tipy, které vám pomohou efektivněji vytvářet a používat uživatelské 
komponenty.

Obsah Tipy pro vytváření uživatelských komponentů (84)

Tipy pro sdílení uživatelských komponentů (85)

Stávající uživatelské komponenty v nové verzi Tekla Structures (85)

9.1 Tipy pro vytváření uživatelských komponentů
Tyto tipy vám pomohou při tvorbě užitečných uživatelských komponentů.

• Zadávejte krátké, logické názvy uživatelským komponentům.

V určeném poli popište komponent a vysvětlete jej.

• Vytvářejte jednoduché komponenty pro konkrétní situace.

Je rychlejší a jednodušší modelovat jednoduché komponenty. Mají jednodušší použití. Vyhněte
se vytváření ’super’ komponentů pro použití ve všech možných situacích.

• Zvažte vytvoření modelu komponentu.

Pomocí modelu vytvořte a otestujte uživatelské komponenty.

• Používejte nejjednodušší prvky jaké můžete.

Například, pokud potřebujete pravoúhlý tvar, použijte pravoúhlý plech, nikoliv plech zadaný
obrysem. Pravoúhlé plechy mají pouze dva uchopovací body, takže pro manipulaci s nimi stačí
vytvořit pouze několik svázání. Plechy zadané obrysem vyžadují více, protože mají čtyři
uchopovací body.



Tipy pro sdílení uživatelských komponentůTipy pro uživatelské komponenty 85

• Prvky modelujte s přesností jakou potřebujete.

Pokud je ve značce prvku v projekčním výkrese vyžadována pouze informace o prvku a v
seznamech materiálu počet, vytvořte samostatný armovací prut nebo plech. Pokud později
potřebujete zahrnout prvek do detailního pohledu, jednoduše znovu vymodelujte prvek s větší
přesností.

• Vymodelujte zabudované prvky jako uživatelské prvky a zahrňte je do komponentů.

Viz také Tipy pro uživatelské komponenty (84)

9.2 Tipy pro sdílení uživatelských komponentů
Tyto tipy vám pomohou při sdílení uživatelských komponentů.

• Uživatelské komponenty ukládejte společně.

To usnadní jejich nalezení a exportování.

• Poskytněte podstatné informace.

Pokud váš komponent posknete dalším uživatelům, nezapomeňte uvést seznam profilů, s
kterými pracuje.

• Pokud je to možné používejte veřejnou knihovnu.

Potom nemusíte kopírovat uživatelem definované profily při kopírování komponentu na jiná
místa.

• Nezapomeńte kopírovat s vašimi uživatelskými komponenty také uživatelem definované
průřezy profilů.

Viz také Tipy pro uživatelské komponenty (84)

Správa uživatelských komponentů (52)

9.3 Stávající uživatelské komponenty v nové verzi Tekla 
Structures
Pokud začínáte pracovat s novou verzí Tekla Structures, vždy zkontrolujte, zda uživatelské 
komponenty vytvořené v dřívejších verzích, pracují v nové verzi správně.

Pokud otevřete uživatelské komponenty vytvořené starší verzí programu Tekla Structures v editoru 
uživatelských komponentů a nová verze obsahuje vylepšení požadující aktualizaci, Tekla Structures 
se zeptá, zda chcete aktualizovat komponent. Pokud aktualizaci neprovedete, komponent pracuje 
stejně jako ve verzi, kde byl původně vytvořený, ale bez výhod, která přináší vylepšení.

Poku komponent aktualizujete, musíte zkontrolovat a občas znovu vytvořit rozměry v závislosti na 
vylepšeních. Pokud rozměr vymažete a vytvoříte nový (dokonce se stejným názvem), rovnice 
obsahující rozměry musí být také upraveny, protrože závislost vytvořená rovnicí se ztratí při 
vymazání rozměru. Rozměry můžete znovu vytvořit a upravit rovnice v editoru uživatelských 
komponentů.

Pravoúhlý plech

Plech zadaný obrysem



Stávající uživatelské komponenty v nové verzi Tekla StructuresTipy pro uživatelské komponenty 86

Viz také Tipy pro uživatelské komponenty (84)


	1 Co je uživatelský komponent
	2 Vytvoření uživatelských komponentů
	2.1 O vytváření uživatelských komponentů
	2.2 Rozbití komponentů
	2.3 Příklad: Rozbití spoje čelní desky
	2.4 Vytvoření uživatelského komponentu
	2.5 Typy uživatelských komponentů
	2.6 Příklad: Vytvoření spoje čelní desky
	2.7 Přidání uživatelského komponentu do modelu
	2.8 Příklad: Přidání spoje čelní desky do modelu

	3 Editor uživatelských komponentů
	3.1 O editoru uživatelských komponentů
	3.2 Otevření editoru uživatelských komponentů
	3.3 Prohlížeč uživatelského komponentu
	3.4 Změna nastavení uživatelského komponentu
	3.5 Ukládání uživatelského komponentu
	3.6 Zavření editoru uživatelských komponentů

	4 Proměnné v uživatelských komponentech
	4.1 O proměnných
	4.2 Prohlížení proměnných
	4.3 Proměnná typu vzdálenost
	Ruční vytvoření proměnné typu vzdálenost
	Testování proměnné typu vzdálenost
	Příklad: Vytvoření proměnné typu vzdálenost ke svázání čelní desky
	Automatické proměnné typu vzdálenost
	Automatické vytvoření proměnných typu vzdálenost
	Vymazání proměnné typu vzdálenost

	4.4 Proměnné typu parametry
	Vytvoření a propojení proměnných typu parametr
	Příklad: Vytvoření proměnné typu parametr pro nastavené materiálu čelní desky

	4.5 Proměnné typu referenční vzdálenost
	Vytvoření proměnné typu referenční vzdálenosti

	4.6 Odkazy vlastností
	Kopírování odkazu vlastností

	4.7 Konstrukční roviny
	Vytvoření konstrukční roviny v editoru uživatelských komponentů


	5 Příklady úpravy uživatelských komponentů
	5.1 Příklad: Přidání možnosti vytvořit objekt
	5.2 Příklad: Určení vzdálenosti skupiny šroubů od pásnice nosníku
	5.3 Příklad: Určení velikosti a normy šroubu
	5.4 Příklad: Určení počtu řad šroubů
	5.5 Příklad: Použití konstrukčních rovin pro určení polohy výztuhy
	5.6 Příklad: Nahrazení dílčích komponentů
	5.7 Příklad: Použití souborů vlastností k úpravě dílčího komponentu
	5.8 Příklad: Použití uživatelem definovaných vlastností v uživatelských komponentech
	5.9 Příklad: Určení počtu příček zábradlí pomocí vlastnosti předlohy
	5.10 Příklad: Použití tabulek excelu s uživatelskými komponenty

	6 Úprava dialogu uživatelského komponentu
	6.1 Skrytí proměnných v dialogu uživatelského komponentu
	6.2 Soubor dialogu uživatelského komponentu
	6.3 Editor dialogu uživatelského komponentu

	7 Správa uživatelských komponentů
	7.1 Export uživatelských komponentů
	7.2 Import uživatelských komponentů
	7.3 Ochrana uživatelských komponentů pomocí hesel
	7.4 Zabezpečení uživatelských komponentů v katalogu spojů

	8 Nastavení uživatelského komponentu
	8.1 Vlastnosti pomocníka uživatelských komponentů
	Vlastnosti v záložce Typ/Poznámky
	Vlastnosti v záložce Umístění
	Vlastnosti v záložce Další
	Typy umístění

	8.2 Základní vlastnosti dialogu uživatelského komponentu
	Základní vlastnosti dialogu pro prvky
	Základní vlastnosti dialogu spojů, detailů a švů

	8.3 Typy rovin
	Příklad: Roviny komponentu detailu
	Příklad: Roviny komponentu spoje
	Příklad: Roviny komponentu švu
	Příklad: Roviny komponentu prvku

	8.4 Vlastnosti proměnných
	Typy hodnot

	8.5 Funkce ve vzorcích proměnných
	Aritmetické operátory
	Logické a srovnávací operátory
	Referenční funkce
	Soubor ASCII jako referenční funkce
	Matematické funkce
	Statistické funkce
	Funkce konverze typu dat
	Operace s textovým retězcem
	Trigonometrické funkce
	Funkce prodejních rozměrů
	Funkce podmínek seskupování
	Příklad: Úhel sklonu a úhel natočení
	Příklad: Statistické funkce ceil a floor


	9 Tipy pro uživatelské komponenty
	9.1 Tipy pro vytváření uživatelských komponentů
	9.2 Tipy pro sdílení uživatelských komponentů
	9.3 Stávající uživatelské komponenty v nové verzi Tekla Structures




